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IKE: JAV ARMIJA EUROPOJE NEATSILAIKYTU
Maskva paliepusi surinkti istorinę 

medžiagą apie Rytprūsių lietuviškumą
Chruščiovui ruošiant taikos sutartį su Rytų Vokietija, 
kalbama apie Karaliaučiaus prijungimą prie Lietuvos.

TORONTAS, Ont. (Naujienų Kanadiškos Tarnybos prane­
šimas). — Gautomis kovo 7 d. žiniomis! iš Lietuvos, grįžus A. 
Sniečkui po XXl-jo Sovietų komunistų partijos kongreso iš Mas­
kvos, Lietuvos komunistų viršūnėse prasidėję specialūs paruo­
šiamieji darbai, susiję su vadinama Kaliningrado apygarda.

Apygarda yra sudaryta iš Ka- politiniai įvykiai, susiję su Vo- 
raliaučiaus miesto ir tų plotų į kietijos klausimu. Jeigu Stali- 
tarp Tarybinės Lietuvos vaka- nas galėjo prijungti Vilnių ir
rinių sienų iy Lenkijos. Kalinin­
grado apygarda (oblast’) yra 
Lietuvos ir Lenkijos žemių vi­
siškai atskirta nuo Baltgudijos 
ir Tarybinės Rusijos federaci­
nės respublikos, bet administra 
tyviniai Maskva yra ją įjungu­
si į rusiškąją federaciją.

Kuriems teko lankytis toje 
apgardoj, susidarė įspūdis, kad 
Kaliningradas-Karaliaučius šian­
dien yra perdėm rusiškas mies­
tas. Tiesa, pasitaiko ten ir lie­
tuvių. Bet tai daugiausiai jau­
nimas, studijuojąs specialiose 
mokyklose, kur viskas dėstoma 
rusų kalba, ir keliasdešimt lie­
tuviškų darbininkų šeimų. Bet 
pačioje apygardoje, ypač Lietu­
vos pasieny, lietuvių yra gan 
apstu.

Tilžėje esama net lietuviškos 
mokyklos ir lietuviškų dvasiš­
kių, kurie laiks nuo laiko atsi­
lanko iš Klaipėdos.

Ir dabartiniu metu oficialiai 
nėra niekas pasikeitęs. Bet grį­
žus iš Maskvos Sniečkui, staiga 
pasireiškė aukštai stovinčių as­
menų aktyvumas surinkti me­
džiagą apie Kaliningrado apygar 
dos lietuvišką praeitį.

Tarybinės Lietuvos Mokslų 
Akademijos kai kurie nariai esą 
gavę iš partijos viršūnių pa­
rėdymų atlikti tą uždavinį kuo- 
kruopščiausiai ir kuosąžinin- 
giausiai, nepraleidžiant nieko, 
paliudyti Kaliningrado apygar­
dos lietuvišką istoriją. Sniečkus 
sukviestiems profesoriams pa­
reiškęs, kad jie nesibijotų ir 
Prūsuose spausdintos religinės 
lietuvių literatūros suminėti, ne­
kalbant jau apie tokius faktus, 
kaip “Aušros”, leidimą, Jono 
Šliūpo, Martyno Jankaus ir Vi- 
dūno gyvenimą Tilžėje.

Sniečkus įsakęs, kad tas vi­
sas darbas turįs būti atliktas iki 
šių metų gegužės 1 dienos. Pro­
fesoriams nebuvę pasakyta, ku­
riam tikslui visa tai daroma. 
Sniečkus tik pareiškęs, kad tai 
esą reikalinga partijai ir tary­
binei vyriausybei.

Aišku, kad Sniečkus tą užsa­
kymą padarė ne savo iniciaty­
va, bet aukščiausių Kremliaus 
viršūnių parėdymu. Kadangi 
tai padaryta grįžus po XXI par­
tijos kongreso, reikia spėti, kad 
tų duomenų prireikė Nikitai 
Chruščevui ir jo taip atkakliai 
forsuojami taikos sutarčiai su 
Vokietija. Galimas dalykas, kad 
ir pats Sniečkus šiuo momentu 
dar nėra painformuotas, kaip 
didžiausioj paslapty jam patikė­
tas Maskvos užsakymas bus pa­
naudotas. Jisai veikiausiai tik 
spėja, kaip ir visi kas apie tai 
šiokiu ar kitokiu būdu nugirdo, 
kad ar tik Maskva, ruošdamasi 
taikos sutarties pasirašymui su 
rytine Vokietiją, nesirengia pri­
jungti Kaliningrado apygardą 
prie Tarybinės Lietuvos, kad tuo 
būdu pademonstruotų, jog Ru­
sija neturi jokių imperialisti­
nių tikslų ir siekimų.

Bet kiek šitas spėjimas turi 
pagrindo , parodys tik ateities 

Klaipėdą prie Lietuvos, kodėl 
Chruščevas negalėtų prijungti 
Karaliaučiaus?

šitoks sprendimas būtų džiau­
gsmingai sutiktas ne tik lietu­
viškų komunistų, bet veikiau­
siai visų lietuvių ir tai ne tik 
tarybinėj Lietuvoj, bet ir už 
jos ribų, plačiame pasauly.

Atrodo, kad ir lenkai būtų 
palankūs tokiam sprendimui. 
Visai galimas daiktas, kad ir 
pati idėja Nikitai Chruščevui ar 
tik nebus buvusi pakišta Len­
kijos komunistų vado Gomul- 
kos. Nes labai būdinga, kad 
kaip tik po praėjusių metų spa­
lių mėnesio didžiosios Gomul- 
kos kelionės po Sovietų Sąjun­
gą tam tikruose Vilniaus lenkų 
sluogsniuose, palaikančiuose 
santykius su Varšuva, nei iš šio, 
nei iš to pasklido gandas apie 
galimą Karaliaučiaus prijungi­
mą prie Lietuvos.

Kadangi lenkai yra visokių 
gandų meisteriai ir patys gyve­
na gandais, tuomet ir į gandą 
apie Karaliaučiaus prijungimą 
nebuvo atkreipta jokio dėme­
sio. Bet dabar kuomet Sniečkus 
taip uoliai ėmėsi rinkti medžia­
gą apie Kaliningrado apygardos 
lietuviškumą, gandas įgauna 
ypatingos reikšmės.

Nors Kaliningrado-Karaliau- 
čiaus prijungimas prie Tarybi­
nės Lietuvos iš esmės nieko ne­
pakeistų, bet negali būti abe­
jonės, kad tai žymiai - paleng­
vintų komunistų propagandą ir 
padėtų jai atremti užmetimus 
dėl rusų imperializmo.

Lenkai greičiausiai turi ko­
kius nors savo planus, jeigu re­
mia tą sumanymą.. Vokiečių ko­
munistai, kurie jau senai pripa­
žino Lenkijos sienas, vargu ką 
nors galėtų turėti prieš tokį 
Chruščevo patvarkymą. Atro­
do, kad ir jų propagandai būtų 
žymiai parankiau, jeigu pagrįs­
tas lietuviška praeitimi Kara­
liaučius priklausytų Tarybinei 
Lietuvai, o ne rusiškai federa­
cijai, kurios įstorija Kaliningrad 
apygardoj prasidėjo tik po An­
trojo pasaulinio karo.

— Architektų ir istorikų ko­
lektyvas daro ekspedicijas po 
kraštą ir renka seniausios lie­
tuvių architektūros nuotraukas. 
Be to, aprašoma jų istorija. Lie­
tuviškos architektūros pamink­
lų nuotraukų esą randama ir 
Maskvos, Leningrado, Lenkijos 
muziejuose. Mokslų akademi­
jos statybos ir architektūros in­
stituto darbuotojai paruošė 
spaudai 20 spaudos lankų veika­
lą “Lietuvių architektūros pa­
likimas”. Knygoje apinftas lai­
kotarpis nuo pirmųjų lietuvių 
piliakalnių bei gyvenamųjų bū­
stų iki 15-jo šimtmečio. Kny­
gos medžiaga būsianti panaudo­
ta lietuvių architektūros istori­
jai, kuri numatoma išleisti šia­
me septynmetyje, kaip pranešė 
Vilniaus radijas vasario 16 d. 
Institutas, be to, ruošia leidi­
nius atskiromis temomis. (E)

NASSER VADINA IRAKO DIKTATORIŲ 
TARPTAUTINIO KOMUNIZMO ĮNAGIU
GENEROLO ABDEL KASSIM RĖMĖJAI SURUOŠĖ BAGDADE 
DEMONSTRACIJAS PRIEŠ JUNGTINĘ ARABŲ RESPUBLIKĄ

DAMASKAS, Sirija (JAR). — Jungtinės Arabų Respublikos 
(Egipto-Sirijos) prezidentas Nasseris trečiadienį viešai užpuolė 
Irako premjerą gen. Kassim už jo bendradarbiavimą su tarptau­
tiniu komunizmo arabu tautu vieningumui sugriauti.

Netrukus po Nasserio kalbos 
generolo Kassimo rėmėjai, pir­
moj viętoj komunistai, suruo­
šė Bagdade demonstracijas prieš 
Jungtinę Arabų Respubliką ir 
jos diktatorių Nasserį. Sirijos 
arabai atsakė į tai panašiomis 
demonstracijomis Damaske 
prieš “išdaviką” Kassimą.

Libano sostinės Beiruto de­
monstrantai, nors ir ne tokie 
gausūs, pasidalino į Nasserio ir 
Kassimo šalininkus. Pirmųjų 
buvo žymiai daugiau.
Tai tau ir vienybė

Iki pereitų metų liepos mėne­
sio Nasseris užpuldinėdavo Ira­
ko karalių Paisai už arabų vie­
nybės ardymą ar “parsidavimą 
Vakarų imperialistams”. Kai 
liepos 14 d. naktį generolo Kas­
simo sąmokslininkai išpiovė ka­
rališkąją Valdžia, atrodė, jog 
vienybės kliūtys pašalintos. 
Amerika ir Anglija taip išsi­
gando tariamųjų Nasserio pla­
nų prijungti tai proga prie JAR 
Iraką* ir Jordaniją, kad žaibo 
greitumu išlaipino Libane ir Jor­
danijoj savo kariuomenę.
Blogesnis ir už Feisal

Nasseris trečiadienį pakalbė­
jo apie gen. Kassimą žymiai blo­
giau, kaip kalbėdavo apie kara­
lių Feisal. Ir nebe pagrindo. Ira­
ko karininkai, kurie vadovau-
j ant pik. Shawaf sukėlė sekma­
dienį revoliuciją, buvo nasseri- 
nes arabų vienybės šalininkai. 
Kaip dabar tvirtinama, pik.
Shawaf ,buvo atiduotas miniai 
sudraskyti, panašiai, kaip mi­
nia sudraskė karaliaus Feisalo 
premjero Nuri as Said lavoną 
liepos 15 dieną.

60 karininkų, prisidėjusių 
prie pik. Shawaf, buvo sušaudy­
ti Mosule be teismo sprendimo. 
11 JAR diplomatų išvaryta iš 
Bagdado.
Abu Kremliaus globotiniai

Nasseris sukūrė savo politi­
nę galią Vid. Rytuose tik Sovie­
tų S-gos diplomatinės, ekono­
minės ir karinės paramos dė­
ka. Trečiadienį Maskvoj Irako 
valdžios delegacija sudarė su­
tartį su Sovietais įgyvendinti 
20 pramonės ir kitokios staty­
bos projektų Irake.

Kyla klausimas, kiek ilgai 
Chruščevas galės pakęsti Nas­
serio antikomunistinę politiką, 
Nikita yra linkęs mokėti Nas- 
seriui didelę kainą, kad tik jis 
nesusidėtų su Vakarais, bet vi­
sam kam yra ribos.

| Vėliausios Žinios j
• Tie kongreso nariai, ku­

rie reikalauja padidinti kariuo­
menę, turėtų išdrįsti pareikalau­
ti padidinti ir mokesčius, pasa­
kė prez. Eisenhoweris kritikam 
iš demokratų partijos.

• Chruščevo ir Rytų Vokie­
tijos valdžios pasitarimų komu­
nikate pareik^>uta, kad Vaka­
rų šalys priimtų Sovietų Sąjun­
ga į Vakarų Berlyno valdymą. 
Komunistai tada garantuotų su­
sisiekimą su Vakarų Vokietija.

• JAV senatas patvirtino 
anksčiau atstovų rūmų nutari­
mą pratęsti karinės prievolės 
įstatymą 4 metams.

• Demokratų senatorius Tho­
mas Hennings iš Missouri gavo 
širdies smūgį ir nugabentas į li­
goninę.

• šiauriniame Irake karo lėk­
tuvai vis dar persekioja armijos 
revoliucionierių likučius, norin­
čius pasiekti Sirijos teritoriją.

• Gen. Alfred Gruenther, bu­
vęs Nato vyr. vadas, pasakė kal­
boj New Yorke, jog “kilus karui 
Vakarų sąjungininkai apgintų 
savo pozicijas ir gal dar šį tą 
laimėtų”.

Pavergtoj Lietuvoj
— Perkūnija Vilniuje, šių 

metų iš vasario 2’1 į 22 naktį 
Vilniuje ir jo apylinkėse vidur­
nakčio metu buvo kilusi didžiu-
lė perkūnija su žaibais. Vil­
niaus radijas sekančią dieną pa­
teikė Vilniaus oro biuro aiški- 
nįmą, kuriame nurodyta, jog 
Lietuvoje žiemos metu perkūni­
jos retas atsitikimas. Įvykusio­
ji perkūnija kilusi dėl staigios 
oro ciklono iš vakarų į rytus 
slinkties. (E)

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Pulkininkas Abdel Wahab Shawaf (dešinėje), kuris vadovavo 

sukilimui prieš Irako prokomunistinę Kassemo vyriausybę. Skel­
biama, kad sukilimas jau esąs sutriuškintas.

SSSR raketos nuvedė
Vakarų politiką į 

bankrotą, - Gomulka
Kapitalizmas nepagydomas, 
sako komunistų “daktaras”

VARŠUVA, Lenkija. — Ko­
munistinės Lenkijos delegacija 
kaulyja Washingtone iš Dėdės 
Šamo vėl prekių už $200 mil. 
ilgam išsimokė j imui. O partijos 
sekretoriuj Gomulka šitaip kal­
bėjo komunistų suvažiavime:

Kapitalizmas nors dar ir ne­
miršta, bet guli ligos patale ne­
pagydomai. Imperialistų šalto­
jo karo politika visiškai susi- 
bankrutavo. Tarp įvairių prie­
žasčių, Sovietų tapkontinintinės 
balistinės raketos čia suvaidino 
svarbiausią vaidmenį.
Iškalbėjo 7 valandas

Lenkijos komunistų partijos 
trečiasis suvažiavimas (pasku­
tinis buvo 1954 metais) prasi­
dėjo šį antradienį.

Partijos sekretorius Gomul­
ka atidarymo kalb? sakė 7 va­
landas. Daugiausia jis kalbėjo 
apie užsienio politiką. Suvažia­
vime dalyvauja ir 42 delegacijos 
iš komunistų ir nekomunistų 
kraštų.

Kalbos daly apie vidaus poli­
tiką Gomulka užtikrino, kad jo 
valdžia negrįš prie stalininių 
metodų, bet kovos prieš viską, 
kas “antisocialistiška”. Jis įspė­
jo ir katalikų bažnyčią susival­
dyti nuo priešvalstybinės' Veik­
los pagundų, bet pažadėjo jai 
pilną veikimo laisvę susitarimų 
ribose.
Kiršina Vakarų sąjungininkus

Gomulka tvirtino, kad JAV, 
ypač Anglija ir Prancūzija, ne­
nori Vokietijos suvienijimo, nes 
Vakarų Vokietija jau ir taip iš­
augo į pavojingą konkurentą. 
Kadangi jų imperialistiškai po­
litikai Vakarų Vokietijos sker­
dikai — militaristai buvę nau­
dingi, jie sudarę paviršutinišką 
sąjungą. Kapitalistinių šalių 
jau tokia prigimtis, kad stip­
resnioji griebia už gerklės silp- 
nesniajai, pasakojo Gomulka.

Atiduoti rytines sritis (Vil­
nių, Lvovą) buvę lenkams la­
bai skaudu, nors jos buvo ir ne­
teisėtai užvaldytos. Bet vakari­
nės sritys (buvusios vokiečių 
žemes) užvaldytos “teisėtai”. 
Gomulka pasakė, kad JAV, An­
glija, Prancūzija tik nuduoda 
prieš Vakarų Vokietijos, mili- 
taristus, kad jos tų žemių Len­
kijai nenori pripažinti. Gi šir­
dy jos esančios patenkintos, kad 
Vokietijai buvo apkarpyti spar­
nai.

• Amerikos karo lėktuvas 
nukrito ir nuskendo Lamanšo 
kanale, tarp Anglijos ir Pran­
cūzijos.

PREZIDENTAS NUSISTATĘS GINTI 
BERLYNĄ ATOMINIAIS GINKLAIS

TAČIAU EISENHOWERIS NETIKI, KAD SOVIETAI I?ūTŲ 
TOKIE KVAILI IR IŠPROVOKUOTŲ VISUOTINĮ KARĄ

WASHINGTON AS, D. C. — JAV negali laimėti žemės ka­
ro Europoj, dėlto nėra jokios prasmės siųsti ten daugiau divizi.nf^ 
atsakė prezidentas Eisenhoweris trečiadienį spaudos konferen- 
cijoLį raginimus sustiprinti karines pajėgas, artėjant kritiškoms
dienoms dėl Berlyno.

Jis net nesvajojus, kad kilus 
Europoj karui, jį būtų galima 
laimėti sausumos pajėgomis 
prieš 170 raudonosios armijos 
divizijų. Tokios nelaimės atve­
ju tektų griebtis kitų kovos 
priemonių (atominių, vandenili­
nių ginklų). Padėčiai paaštrė­
jus, jis sutelktų karui daugiau 
kareivių ant kojų, bet juos lai­
kytų ramesnė j vietoj, negu Eu­
ropoj.
Dėl Berlyno nenusileis

Nepaisant visokiausių Sovietų 
grasinimų, laisvasis pasaulis ka­
ro isterijai nepasiduos, nei Va­
karų sąjungininkai išsižadės sa­
vo teisių Berlyne, kalbėjo tvir­
tai prezidentas korespondentam. 
Sovietams matant tvirtą Ame­
rikos ir jos sąjungininkų laiky­
mąsi, jie nebus tokie kvaili, kad 
įtrauktų jėgos priemones į Ber­
lyno problemos sprendimą ir ri­
zikuotų visuotiniu karu šiems 
savo kėslams pravesti.

Berlyno krizė vis tik yra rim­
ta, pripažino prez. Eisenhowe­
ris. Jos pavojingumą amerikie­
čiai geriau nujaučia, už dauge­
lį žmonių Washingtone, atsakė 
prezidentas, korespondentui pa­
klausius, ar Amerikos visuome­
nė supranta, koks pavojus glūdi 
Chruščevo reikalavime atitrauk­
ti Vakarų sąjungininkams sa­
vo karines įgulas iš Berlyno ge­
gužės 27 dieną.
Nepasitiki Chruščevu

Korespondentai klausė prezi­
dentą, ką jis( mano- apie naują 
Chruščevo pasiūlymą sudaryti 
Vakarei Berlyno “laisvo miesto 
statusui garantuoti” įgulas iš 
visų*4 didžiųjų šalių kariuome­
nių, atseit, .ir ra idonosios armi­
jos.

Prezidentas atsakė, kad Chru- 
ščevas vieną dieną sako viena, 
kitą dieną — kita, labai dažnai 
visiškai priešinga. O pirm ne­
gu atsakyti, reikia nuspręsti,, 
susitarti, kaip praktikuojama 
demokratinėj santvarkoj, pasa­
kė prezidentas; nenorėdamas 
plačiau liesti šios Nikitos “nuo­
laidos”, kol nėra išsiaiškinta 
savo tarpe ir su sąjungininkais.

Bet jau vakar valstybės de­
partamento atstovas pareiškė, 
kad tokio pasiūlymo nėra pras­
mės ir svarstyti.

Unijos vadas paėmė 
iš kasos $124,000 

kriminalinei bylai
Glimco nelaimėti negalėjo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitete unijų ir kom­
panijų suktybėms tirti nustaty­
ta, kad Chicagos taksi šoferių 
unijos vadas Joey Climco iš­
leido 1957 metais iš unijos ka­
sos savo advokatams apmokėti 
$124,300.

Reikalas buvo gana karštas. 
Glimco buvo pagautas “bepe- 
šiojant” paukščių pirklius gar­
siojoj Fulton rinkoj Chicagoj. 
“Darbo taikos” išlaikymui jis 

į reikalavo nuo kiekvieno tam 
tikros ir nuolatinės duoklės.

Anglų spauda gina 
premjero Macmillan 
derybų diplomatijų

Kritikuoja Ameriką už 
vadovavimo nepripažinimą

LONDONAS. — Anglų spau­
da stengiasi įrodyti, kad nuo jų 
premjero kelionės į Maskvą tar­
ptautinė įtampa dėl Berlyno su­
švelnėjo. Bet Amerika, vietoj 
dėkingumo reiškianti nepasi­
tenkinimą. Ji nenorinti pripa­
žinti Anglijos premjerui natū­
ralaus vaidmens vadovauti Va­
karų pasaulio diplomatijai. Ši­
tokiu “pavyzdžiu” nusistatymu 
Amerika padrąsinusi ir Pran­
cūzija su Vokietija šaltai laiky­
tis prieš Macmillano karštas pa­
stangas išgelbėti pasaulį nuo 
karo.

Londono dienraščiai Times, 
Evening Standard ir visa lordo 
Beaverbrook koncerno spauda 
stiprina MacmiHano dvasią di­
džiausiais pagyrimais apie" jo 
derybų svarbą,ir pataria nepai­
syti amerikiečių kritikos, nors 
esą ir suprantama, kad “Wa- 
shingtonas negali jaustis paten­
kintas, kai Atlanto sąjungos 
bendros politikos formavimas 
pateko į Masmillano rankas”, 
rašo Evening Standard.

Bet taip išėję ne dėl Dulles li­
gos. Macmillanas, rašo šis laik­
raštis, savo kelionės planus j 
Maskvą paruošė, kada Dullęs 
dar buvo Sveikas ir jam davus 
pilną pritarimą vasario 4 dieną 
Londone.

Libanas kritikuoja 
Amerikos komisijų 
Vid. Rytų studijai

Nariai esą Izraelio šalininkai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Libano ambasadorius Nadin Di- 
mechkie pirma kreipėsi į vals­
tybės departamentą, o antra­
dienį ir į senato užsienio politi­
kos k-to pirmininką Fulbright 
apie šio komiteto sudarytą komi 
siją išstudijuoti Vidurinių Ry­
tų problemas, konkrečiai ta­
riant, Izraelio santykius su ara­
bais.

Ambasadorius nurodė, kad į 
komisiją pakviesti net tokie Iz­
raelio gynėjai, kaip Izraelio He- 
rut partijos narys Samuel Mer­
lin ir buvęs izraelitų teroristų 
organizacijos Irgun Zwai įžu­
lni bendramintis Peter Bergson.

Senato komitetui narius į mi­
nėtą studijų komisiją parinko 
Viduržemio jūros reikalų insti-. 
tūtas. Jos direktorius Salzman 
pranešęs senatoriui Fulbright, 
kad minėti du asmenys nebus 
panaudoti užsibrėžtai studijai. 
Be Libano, protestavo ir kitos 
arabų šalys,- ir daug griežčiau 
prieš tokios sudėties studijų ko­
misiją.

Komisija iki rugpjūčio mė­
nesio pasiūlys senato k-tui re­
komendacijas, kaip sukurti tai­
ką tarp izraelitų ir arabų.
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Chicagos Llietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1959 m. 

Valdybos:

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Pirmininkas F. Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; Pirm, pagelb. 
J. Stacewicn, 4034 W. End Ave.; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.; Fin. rast.—C. Katal- 
lo ,4676 W. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Kontr. rast.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J. 
Masas ir J. Pranskus; Korespon­
dentas J. Pranskus. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį Cice­
ro Lietuvių Liuosybės svet., 14th 
St. ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 vai. 
po pietų.

morning” STAR KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 

2050 W. Pierce Ave., tel. HU 6- 
0324; vicepirm. John Benekaitis, 
5301 W. Foster Ave., tel. PA 5- 
7039; Kasierius John Draugelis, 
1701 N. Pulaski Rd., DI 2-5117;

* Nut. rast. A. Walskis, 3259 West 
Pierce Ave., AL 2-0239; Fin. sekr. 
John Radišauskas, 2019 W. Pierce 
Ave., AR 6-5408; Kasos globėjas 
St. Yonynas, 1701 N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, 
1741 N. Central Park Ave. Klubo 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir­
tadienį, kiekvieną mėnesi 3600 W. 
North Ave., Chicago, Ill.

cįcAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, 
NAŽLIUK1Ų IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary Ne- 

berieza, pirmininkės, 5724 South 
Richmond St., tel. PR 8-5817; An­
tanas Bublys, pirm, pagelb., 8109 
Vincennes Ave.; Petras Paužolis, 
nut. rast., 3400 So. Lowe Ave., tel; 
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, fin. 
rašt, 5542 So. Spaulding Ave., tel. 
WA 5-9870; Modestas Paulaitis, iž­
dininkas, 7132 So. Fairfield Ave., 
tel. PR 8-3582; Petras Lapenis, ka­
sos glob., 2627 W. Luther St.; Simo­
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. 
Maplewood Ave. Susirinkimai, vyk­
sta kas mėnesio antrą penktadienį 
P. Vingeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 
' 1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 

2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
rast. P. Padvaiskas, 6843 S. Rock­
well, tel. PR 8-2238; iždin. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk­
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen­
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis kas ant­
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba; Pirmininkas K. 
\ Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St., tel.

HE 4-3926; vicepirmininkė Victo­
ria Staniulis, 4602 So* Fairfield, 
tel. YArds 7-1578; nutarimų rašt. 
Anna Radžius, 3520 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652; turtų rašt. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel. 
BO 8-4514; iždo globėjai: August 
Zigmort, 930 W. 35th Pl., tel. YA 
7-9589; korerxmdentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd Pl., tel. RE 7-2562.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016, 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd.. 
7159 So.' Sacramento Ave., tel. GR
6- 5078; A Bradchulis kont. rast. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk 
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. 7:30 vai. vakare

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKU BRIDGĖPORTE VALDY 
BA 1959 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta­
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt.. 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016: Thomas S. Janulis fin 
raSt.. 3430 So Morgan St., tel.: VI
7- 5775: Kastas Stula iždin., 3241 So 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai.. Chicagos Lietuvių Audito 
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau 
,svti nrie šios organizacijos.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS 
TĖS VALDYBA 1959 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt.. 
3247 So Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave ; Frank Bakutis, ižd 
ir ligoniu prižiūrėtojas. 7301 So 
Whipple St.. PR 6-0575; Petras Juo 
zapavičius kontr. rašt.; A., Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka: 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas. 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St 1 vai po pietų Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
mphi amžiaus

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1959 
METU VALDYBA: pirm. Joseph Ve 

bell, 7159 S. Honore St., tel. PR 8- 
6420; vicepirm. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2°"9; nut. 
rašt. Joseph Keturakic 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, or >8243; fint 
rašt. Frank Chep”E 3510 W. 63rd 
Street. RE 7-024' kasierius Julius 
Klimas, 5602 c Nordica Ave., PO 
7-4087- kase glob. Minnie Danta. 
4535 So California Ave.: koresp 
Estella McNamee. 6948 So. Rock­
well St.. HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Vepgeliausko salėje. 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p.

•ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Pirminin­

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Minnie 
Danta, 4535 So. California Ave., 
VI 7-2774; nut. rašt. Nellie Wilcop, 

44**3 bo. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DYBA 1959 METAMS: Steponas Nar- 

. ,s pina., 4353 So. Talman Avė., 
,«ief.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave, 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4413 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. Cl 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 v. 
vak. P. Vengeliausko svet., 45ou bv 
Talman Avt.. Chicago, Iii.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; f in. rašt. Bernice Žem­
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-287j; kontr. rašt. Anna Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; marš. 
Joseph Sergeda, 2519 W. 45th St; 
dakt. kvot. Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Avė.; koresp. Anton Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., VI 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas 3-čią sek­
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
p.enų Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir mote­
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 
metų amžiaus.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BRO- 
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY­
BA 1959 METAMS: Pirm. Ant. Zala- 

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas, 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rašt. Geo. Jakubaus­
kas, 3242 S. Emerald Ave.; iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 341, Crete, 
Ill.; kasos, glob. O. Slausgalvienė, 
728 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą sek­
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kamb.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1959 MET.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB 
4-0826; vicepirminin. J. Adomaitis. 
64bu So. Campbell Ave., tel. PK 
6-8819; nut. ra$t. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St, tel.: BO 8-2979; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme­
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta, kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven­
geliausko svet, 4500 So. Talman 

•Ave., 1 vai. po pietų.
9-TO WARD0~ LIETUVIU DEMO> 
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi­

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; PL 
varūnas, Joakimas — vicepirminin­
kas, 10732 S. Indiana Avė. Algirdas 
Laban — vicepirmininkas, 10914 S. 
Edbrooke Ave.; Dambro, Steve — 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek­
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Abromavich, B. 
kasos glob., 10236 S. Indiana Avė.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė­
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E 
113th Place. Klubo susirinkimai 
būna kas mėn. 3-čią an trad., 7:30 
vai vak. -0806 So. Wabash Ave.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

ūas knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at 

ninti, 24 pusjapių knygutė, iš 
cista mokslininko iaidotuvii 
uoga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaciovo Biržiškos “Se 
lųjų lietuviškų knygų istorija’ 
Kietais viršeliais $6.00, mink? 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj 
ies garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4 Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
.uug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

UNITED PRESS-NAU.TIENŲ Photo
LA CROSSE, WIS. — Taip miestas atrodė,* kai jį padengė 16 coliu storumo sniego klodas. Moky­

klos ir kai kurios dirbtuvės turėjo užsidaryti, nes per pusnynus jų nebuvo galima pasiekti.

Geležinė uždanga 
Toronte

TORONTO, Ont. Dan Ku­
raičio įspūdžiai už geležinės už­
dangos, nesenai • spausdinti 
“Naujienose”, susilaukė Toron­
te didelio dėmesio ir parodė kaip 
šis dienraštis čia populiarus.

Š. m. kovo mėn. 8 d. vietinė 
SLA pakvietė autorių apsilan­
kyti Toronte, parodyti nufil­
muotus nuotykius ir pasidalinti 
savo kelionės įspūdžiais.

Susidomėjimas svečiu buvo 
tiek didelis, kadi gerokai pra­
plėsta ir nesenai pertvarkyta 
Šv. Jono parapijos salė nebega­
lėjo sutalpinti visų, atvykusiųjų. 
Nekalbant apie sėdimas vietas, 
net stovintiems nebebuvo įma­
inoma įsigauti į; perpildytą salęi 

‘Naujienose” skaičiusiems ke­
lionės įspūdžius^, buvo įdomu pa­
matyti autoriaus- lankytas imu* 
filmuotas vietas. Nors autorius 
perspėjo^ kad daug įdomesnių 
scenų nebuvo galima filmuoti, 
bet žiūrovas susidarė pusėtiną 
vaizdą, iš senų, pažangos neda­
rančių, nuskurusių vietų.

Pilnas ekskursantų autobu­
sas kelionės pradžioje, dar neat­
statytas Varšuvos- Varšuvos 
miestas, nuogos pakelės, 'garsio­
ji, bet nepatraukli Jalta, vos su 
keliais naujais pastatais pase­
nusi Maskva, spalvotais vaizdais 
bėgo pro žiūrovo akis. Sustoji­
mo vietose lenkų ir rusų žmo­
nių apgultas autobusas iš arčiau 
parodė gyventojų susidomėji­
mą eksk-ursuojančiais amerikie­
čiais. Kai kur atsisveikinant 
svečiai buvo net gėlėmis apdo­
vanoti. šalia bendro pobūdžio 
vaizdų, šie pastarieji kaip tik 
buvo daugiau dėmesio verti., žar­
ija. pastatų, beveik tuščių; mies­
to gatvių, (nei žmonių, nei auto­
mobilių:) ir gamtovaizdžių, bu> 
vo labai įdomu iš arti pamatyti 
vietinių, gyvenimą — jų veidus.

Tas daugiau išryškėjo antro­
je dalyje, kai autorius parodė 
savo kelionės įspūdžius iš Indi­
jos ir Afrikos, čia jau geriau 
matėme vietos- gyventojus jų 
vargingą gyvenimą ir skurdžias 
palapines. Iš arti stebėjome 
juodaodžius negrus, jų. darbus, 
papročius- ir žaidimus. Ir džiun­
glės su plėšraisiais žvėrimis pa­
darė savotišką’ įspūdį; Toji; da-

Chicago Stages Major Flower Show March 14-22

Panoramic view of gorgeous real gardens in Central Arena at 
International Amphitheatre where Chicago World Flower and 
Garden Show is held March 14th to 22nd, 1959.

lis daugiau priminė ant TV ma­
toma True Adventure, kurią su 
pamėgimu stebime, negalėdami 
patys ten nukeliauti. Dar kas 
įdomu, kad Kuraičio filmai bu­
vo spalvoti.

Porą valandų užsitęsusios pro­
gramos pabaigoje autorius su 
ponia pasiliko dar su torontie- 
čiais pasikalbėti, šalia to ma­
loni staigmena buvo keliasde­
šimčiai gauti veltui jo anksčiau 
parašytas knygas “Atsimini­
mai” ir “Daug kraštų, daug 
žmonių”. Su: paties autoriaus 
įrašu gautos knygos daugeliui 
bus malonus prisiminimas su­
tikus tą neramų žmogų, kuris 
taip gerai atsistojęs nesigaili, su 
tautiečiais savo įspūdžiais pa­
sidalinti. S. Franckūnas

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie- 

( tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu- 
j matoma, kad naujas* žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai-

• anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
j žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
' pasiųsite $14.00 čekį ar Money
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Pasveikink savo, draugus 
per “Naujienas”.

MARY TOMKUTONIS
(PAGAL TĖVUS STEFANSKI) 
gyveno 6809 So. Rockwell St.

Mirė 1959 metų kovo 9 dieną, 10:05 vai. vakare, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi. Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Mykolas, 2 dukterys: Gertrude, žentas Char­
les Manakas ir Dorothy, žentas Donald Klein, 6 anūkai: Ralph ir Renee 
Manakas, Suzan Mecyssine, David, Diane ir Douglas Klein, proanūkas 
John Charles Mecyssine; 2 seserys: Bessie Kobus ir Clara Jercha ir jų 
šeimos; broliu John Stefanski ir šeima, 2 švogeriai: Antanas ir Jurgis 
Tomkutonis ir jų šeimos, švogerka Domicėlė Jocis ir jos šeima ir daug 

- kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė Polish National Alliance.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Šeštadieni, kovo 14. dieną. 9:00- valandą ryto būs lydima iš koply­

čios Į Gimimo Panelės Švvenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingu pamaldų bus Laidojama Šv‘. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary. Tomkutonis giminės, draugai bei pažįstami nuošir- 
; džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- 
‘ navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka;
Vyras, Dukterys, Žentai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic T-8600.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HIULS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
b.

LOVTffilSvM/
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
b J

v PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

z Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
e Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIEN£ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★
43Ž0-34 So. California Avenue 

Telefonas: L Af ay eite 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE R RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9087

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmniodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS ~
1446 S. 50th Ave., Cicero, Hl. Phone: OL.yinpic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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CELINI N K Aį
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valando. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antki 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentos)
.5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
<___________ /
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LOS ANGELES, CALIF.
Pragiedruliai mūsų padangėje

Prieš porą metų, 1957 metais, 
vietiniai lietuviai buvo didžiai 
parblokšti gavę lokį kvietimą:

Dear Fellow Citizen: you are 
cordially invited to join the 
traditional Lithuanian Sunday 
School Christmas Party...

Ir tai buvo kvietimas — Li­
thuanian Catholic Sunday School 
pasirašytas. Toks “lietuviškas” 
kvietimas buvo išsiuntinėtas še­
štadieninės lietuviškos mokyk­
los vaikučių tėvams! (Beje, čia 
nėra “Sunday Catholic School”, 
o tik Lietuviška šeštadieninė 
vargo mokyklėlė).

Tos šeštadieninės mokyklos 
vaikų tėvų komiteto pirminin­
kas tada buvo architektas T. 
Visgirdą.

Ta “Lithuanian Christmas 
Party” praėjo be vieno lietuviš­
ko žodžio iš organizatorių pu­
sės, be vieno vaikučių prašne­
kinimo lietuviškai. Net “lietu­
viškas Santa Claus’ (aktorius 
Kaributas) pasveikino lietuviu­
kus su “Merry Christmas!”

Po ilgo lietuvių bruzdėjimo, 
pagaliau vis labiau paryškėja 
švieži pragiedruliai, štai, jau ir 
vyresniųjų skautų skyrius para­
gino vis laoiau kreipti savo šei­
mas į lietuviškumą, štai ir vie­
nas asmuo, veiklus vietoa visuo­
menėje žurnalistas Algirdas 
Gustaitis pasirodė su asmeniš­
ku, nuoširdžiu kvietimu vis la­

biau sulietuvinti šeimas. Jis pa­
siūlė organizacijos projektą ir 
mintis, kuo vadovaujantis lie­
tuvybė būtų gynania nuo iš­
blėsimo.

čia plačios visuomenės dėme­
siui patiekiame jo mintis ir pro­
jektą:
Mintys lietuvių kalbos 
išsaugojimo reikalu emigracijoj

Lietuviškoje šeimoje kalba­
masi tik lietuviškai. Kiek minu­
čių šiandien su savo vaikais kal­
bėjais! lituanistinėm temom, ar 
juos mokei lietuviško rašto? Ar 
Jūsų vaikai skaito lietuvišką 
spaudą? Kokiom lietuviškom 
organizacijom priklauso Jūsų 
jaunimas? Kada paskutinį kar­
tą Jūsų vaikai buvo lietuviš­
kam parengime? Ar Jūsų vai­
kai gerai moka lietuviškai mal­
das? Lietuviai meldžiasi tik iš 
lietuviškų maldaknygių. Lietu­
viška parapija — visapusiška 
lietuvybės saugojimo vieta. 
Remkime lietuviškas šeštadie­
nines mokyklas, čia lietuviai 
savo tarpe kalbasi tik lietuviš­
kai. Ar Jūsų prieauglis gina lie­
tuviškus reikalus? Lietuviškos 
šeimos savo jaunimo kambarius 
puošia lietuviškais paveikslais, 
nuotraukomis, žemėlapiais. Lie­
tuviška įšeima yra mažutė Lie­
tuva. Būkime verti garbingo lie­
tuvių vardo. Lietuviškų šeimų 
vaikai' turi užaugti lietuviais, 
nesvarbu kur gimę ar mokęsi.

Taip juos auklėkime. Menka 
lietuvi.., jei iicinoka gerui Ii, 
tuviškai. Padėkime Lietuvai a 
kovoti Nepriklausomybę/
gindami lietuvių kalbos ir lietu­
viškuosius reikalus. Nebūkime 
išdavikai: mylėkime tėvų ir 
protėvių gražiąją lietuvišką kai-

Tampa, Fla.
kukos Amenk's LietuviuVisur:,,, .larvbai

Skaitydamas lietuvišką spau­
dą brangini bei saugai ir lietu­
višką kalbą. Okupantai neišnai­
kins lietuvių kalbos Lietuvoje; 
patys jos nesunaikinkime emi­
gracijoje.
Organizavimosi reikalu Algirdas 
Gustaitis rašo taip:

Lietuvių kalba, o su tuo ir 
visoks lietuviškas veikimas emi­
gracijoje yra mirtiname pavo­
juje!

Nuo pražūties galima apsi- 
saugųti tik organizuotai vei­
kiant. Vienas — kitas tuo rei­
kalu rašinys spaudoje reikalo 
neišgelbės.

Šiuos laiškus siunčiu visame 
laisvame pasaulyje esantiems 
Lietuvių Bendruomenės sky­
riams per jų pirmininkus. Vi­
sus kviečiu talkon — gelbėti 
emigracijoje bepradedančių 
ti lietuvių kalbą. Tikiuosi 
tarimo.

Kviečiu:

mir- 
pri-

Ponia A. Zabukk nė pasiuntė Į
Tarybos jAmerikos Lietuvių

Centrui $150, kuriuos suaukojo 
vietos lietuviai. Aukotojų sąra­
šas: po $10 — ponai Malelai I 
(pirm.), Puniškai ir A. B. Po-J 
pell; po $5 — Strumskiai, A. i 
Zabųkienė, Lietuvnikai, J. Ve- 
zis, W. Jurėnai, C. Suromski s t ,.„„w
J. Miltz; po $3 — A. Elina . - PROVIDENCE, R. I. — Dviejy mėty . TT Jimmy Dowling su pasigėrėjimu frau- .kas, G. Grinius; po $2 — II. kia cigarete Jis tai daro kiekvieną j 
Kinderienė, J. Shupis, C. Chek-• dieną, 
nis, B. Survilai, Liepas, Vinge- i ■ 
liauskienė, J. Pabarskai, Stanio-1 Putrimai, A. Juška, P. Valins- 
nis, J. Machius, J. Krukas, A. 
Lapenas, A. Cinikai, A. Kava­
liūnas, Žemaitienė; po $1 —M. 
Maksimas, K. Kairys, J. žiūrai­
tis, J. Giliai, S. Mortynai, M. 
Dumčius, M. Sirutis, L. Tupik, 
D. Grybinai, R. Levon, A. Kom-

kas.
Smulkių surinkta •— $6.80.j 

Klubas paaukojo $28.20. Viso 
pasiųsta ALT Cenrui $150.

Vakaro rengimo komisija bu­
vo sudaryta iš: J. Pabarsko, So- 

__  fijos Puniškienės ir A. Zabukie- 
pus, G. Juodeikis, A. Stozbut, A. ’nės. P-

Jūsų 
lietuviškų

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

FEDERAL SAVINGS
AND; LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4191 ARCHER AVE., CHICAGO 3k2 .

P^HONE: Vii-giįta 7-1W Š

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00
komoda $129.95 — dabar ................................................... $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar .............................................. $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ........... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................................ $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar .......................................................... $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ....................... $1.00
12 rankšluosčių indams tik ..................................................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ..................................  $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik .................................................. $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................................ $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

>2,338.00 plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill.

TeL: LAfayette 3-2022 
----------- ----------------------------------------------

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
¥2%

TAUPY'lOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

- - - - - -- - -- -- - - -- -------- —------------------ 1

MIDLAND.
k Savings and LoanL Association

nv/LONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

tENDROVį

4P38 Archer Avenue T.i. LA3-471?

„UGUST SA L DŪK A S Prezidento*

1. Tuo reikalu sukviesti 
apylinkėje esančių 
organizacijų atstovų susirinki­
mą siūlomo klausimo apsvars­
tymui; iš kiekvienos organizaci­
jos išrinkti asmenį — asmenis 
pagrindinai besirūpinančius šiuo 
reikalu.

2. Tie atstovai iš savo tarpo 
išrenka Komitetą Lietuvių Kal­
bai Saugoti (ar kitaip pavadin­
tą) ir nustato gaires lietuvių 
kalbos saugojimui savo apylin­
kėje.

3. Jie periodiniai renkasi, pra­
nešdami apie nuveiktus darbus, 
sutiktus sunkumus, ieško būdų 
tikslesniam, sėkmingesniam vei­
kimui.

4. Kontaktuoja savo apylin­
kėje esančią lietuvišką spaudą, 
jų redaktorius prašydami drą­
sios, visuotinės akcijos dėl lie­
tuvių kalbos išsaugojimo; bei 
kitko, redakcijų prašo nuola­
tos dėti jų laikraštin šūkius, 
primenančius mūsų — lietuvių 
- pareigas lietuvybei ir lietuvių 
kalbai.

5. Panašios talkos prašyti lie­
tuviškų radijų.

6. Jei sąlygos leidžia (yra 
dailininkų, gražiaraščių) — lie­
tuviškose salėse, parapijų patal­
pose, organizacijų būstinėse ir 
kt. iškabinti gražiai nupieštus i 
plakatėlius, kviečiančius gelbė­
ti lietuvių kalbą nuo išnykimo.

7. Galimas dalykas, lietuvių 
kalbos saugojimo bendrumas pa­
gyvintų kai kuriuos lietuviškus 
sambūrius.

Noriu manyti, Jums rūpi lie­
tuviškieji reikalai, taigi ir lie­
tuvių kalbos gyvybė. Todėl 
drįstu sakyti: ačiū už būsimą 
bendradarbiavimą!

Džiaugiuosi Jūsų laimėjimais. 
Reikalui esant mielai talkinsiu. 
Nekantriai laukiu Jūsų veiklos 
rezultatų.

Su nuoširdžiais lietuviškais 
linkėjimais ir tikra pagarba,

Algirdas Gustaitis,
1132 N. Hyperion Ave., 
Los Angeles 29, Calif.

USA
P. S. Pirmoji lietuviška orga­

nizacija, pilnai remianti mano 
pasiūlymą yra Los Angeles Vy­
resniųjų Skautų Židinys. Jų at­
spausdintais atsišaukimais nau­
dojuosi į Jus kreipdamasis — 
asmeniškai. Juos židinys iš­
siuntinėjo visiems Kalifornijos 
lietuviams.

Sveikindami žurnalistą Algir­
dą Gustaitį dėl jo iniciatyvos ir 
kovos dėl mokyklos sulietuvini­
mo ir dėl šeimos sugrąžinimo į 
lietuvybės kelią, Los Angeles 
lietuviai, aišku, stos jam talkon 
ir šalins vis labiau įsikėrojan- 
čias negeroves. Reporteris

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, MARCH 12, 1959

Dainuos Onuks Skeveriutė

BANKETAS
Sekmadieni, 1959 M. KOVO 15 D.

Algirdas Brazis dainuos Naujienų bankete

Liet. Auditorijoj
3133 SOUTH HALSTED STREET

i

Meninę programą atliks Alg. Brazis, Ona Skeveriutė ir kl. 

Sveikinimai, kalbos ir pasivaišinimas. Bilietus prašome įsi­

gyti iš anksto “Naujienų” ofise arba pas mūsų atstovus.

PRADŽIA 4:00 V AL. PO PIETŲ

VIENAM ASMENIUI BILETAS KAINOJA $6.00

MALONIAI VISUS KVIEČIAME!
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TH! LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halstad Street, Chicago I, III. HAymarkot 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months, ti 
otter USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

JAV nerems Kodekso Projekto
Jungtinių Tautų generalinis sekretorius šių metų 

pradžioje kreipėsi į visus šios pasaulio organizacijos 
narius, prašydamas juos pateikti savo pastabas apie 
Nusikaltimų Kodekso Projektą, kuris jau prieš kelis 
metus buvo .pradėtas svarstyti JT komisijose. Angliš­
kai tas dokumentas yra pavadintas Draft Code of Of­
fense against Peace and Security of Mankind.

Jį paruošė prokomunistiniai tarptautiniai teisinin­
kai ir jį remia Sovietų Sąjunga bei jos satelitai.

Kodekso Projektas yra negeras keliais atžvilgiais. 
Viena, jisai paverčia niekais Genocido Konvenciją, kuri 
jau yra virtusi tarptautiniu įstatymu; antra, jisai laiko 
“nusikaltimu taikai ir žmonijos saugumui” pogrindžio 
veiklą bei agitaciją prieš esamas valdžias; trečia, jisai 
draudžia JT nariams toleruoti savo teritorijose išlais­
vinimo sąjūdžius, nukreiptus prieš kurios kitos valsty­
bės santvarką arba valdžią.

Sovietų Rusija, kuri kaip tik tokius “subversyvius” 
sąjūdžius organizuoja ir finansuoja visuose kraštuose, 
tą Kodekso Projektą, kaip minėjome, remia! Mat, Krem­
liaus čigonai nori apgauti demokratines valdžias: jie 
patys nuspiautų ant nusikaltimų kodekso, jei jisai būtų 
JT priimtas, kaip kad jie' daro su visais tarptautiniais 
įsipareigojimais; bet jiems rūpi, kad būtų surištos ran­
kos laisvojo pasaulio valdžioms.

Tačiau kai kurie Amerikos liberalai ir net žymūš 
juristai, nesuprasdami komunistų dviveidiškumo, manė, 
jog tas Kodeksas gali iš tiesų patarnauti pasaulio ra­
mybei. JAV atstovai tarptautinėje teisininkų komisi­
joje pareiškė savo pritarimą, kad Kodekso Projektas 
būtų pateiktas Jungtinėms Tautoms svarstyti.

Patyręs apie tai, Amerikos Lietuvių Tarybos Vyk­
domasis Komitetas kreipėsi į valstybės departamentą ir 
ambasadorių Henry Cabot Lodge (JAV delegatą Jungt. 
Tautose), nurodydamas Kodekso pavojingumą paverg­
tųjų tautų išlaisvinimo reikalui. Ambasadorius Lodge 
pateikė Vykd. Komiteto argumentus valstybės departa­
mentui ir paskui pranešė, jog valstybės departamentas 
sutiko su ALT pažiūra ir nusistatė to Kodekso neremti.

•

Laikydamasi šito nusistatymo, JAV dqlegacija pra­
vedė JT generalinėje asamblėjoje 1954 m. nutarimą, kad 
Kodekso Projekto svarstymas būtų atidėtas. Toks pats 
nutarimas buvo pravestas ir 1956 m. Tačiau Kodekso 
šalininkai 1957 m. bandė jį vėl įbrukti Jungtinėms Tau­
toms; dar kartą buvo nutarta jį atidėti, bet su pasarga, 
kad JT generalinis sekretorius išsiuntinėtų jo tekstą JT 
nariams ir atsiklaustų jų nuomonių. Vykdydamas nu­
tarimą, Dag Hammarskjold pasiuntė tą dokumentą vi­

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___________r____ $11.00
pusei metų ___  6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams ________________ $14.00
pusei metų _______________ 7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ISPANIJOJE BRĘSTA 
KRIZĖ

Prof. Bogdan Raditsa, pra­
leidęs keturis mėnesius Ispa­
nijoje, rašo žurnale “New Lea­
der” apie aštrėjančią politinę 
krizę tame krašte. Neapykan­
ta prieš diktatorių Francisco 
Franco auga. Ištikimi jam 
pasiliko tik aukštieji armijos 
karininkai, kUrie gauna geras 
algas ir turi visokių lengvatų.

Bet tarp žemesniųjų kari­
ninkų plečiasi opozicijos nuo­
taikos. Panašiai yra ir su ka­
talikų bažnyčia^ Senieji vys­
kupai ir prelatai bijo atmai­
nos, todėl remia “caudillo” 
(vadą), o jaunesnieji kunigai 
ir katalikai pasauliečiai link­
sta i diktatoriaus priešų pusę.

Jaunieji krikščionys demo­
kratai kalba apie socialines 
reformas ir draugauja su so­
cialistais ir liberalais. Jie visi 
yra nusistatę prieš komunis­
tus.

Franco kovoja su socialis­
tais, liberalais ir krikščioni­
mis demokratais, bet komu­
nistų nekliudo. Sovietų Są­
jungą jisai ;giria. Kiekvieną 
kartą, kai Rusija pasižymi 
stambesniu lajinėj imu techni­
koje, diktatorius Franco, tuo­
jau prabyla apie sovietų, tota­
litarinės santvarkos pranašų­
jį ą ir apie demokratijos 
“smukimą”.

Kokia bus Ispanijos ateitis? 
Klausimas, kas užims Franco 
vietą, dar neišspręstas. Ispa­
nija dabar, anot prof. Ra-

soms šalims, įstojusioms į JT organizaciją.
ALT vėl ėmėsi akcijos. Kadangi J. Tautose šian­

dien yra daugiau, kaip 80 narių-valstybių, kurių daugelis 
labai menkai tesiorientuoja tarptautinėje politikoje ir 
ypač painiuose tarptautinės teisės klausimuose, tai yra 
pavojus, kad Kodekso projektas gali gauti daugumos 
pritarimą.

ALT kreipėsi šį kartą ne tik į valstybės departa­
mentą, ket ir į įtakingesnius JAV senatorius, prašyda­
mas juos susisiekti su departamentu ir patirti, kaip ji­
sai reaguoja į Hammarskjoldo raštą.

Atsakymai jau gauti. Reikia su pasitenkinimu pa­
sakyti, jog valstybės departamentas. savo nusistatymo 
nepakeitė.

Apie tai pranešė ALTui senato užsienio santykių 
komiteto pirmininkas Fulbright ir senato mažumos va­
das Dirksen. Sen. Everett McKinley Dirksen prie savo 
laiško pridėjo ir kopiją valstybės sekretoriaus padėjėjo 
William B. Macomber, Jr. rašto, kuriame tiesiog atsa­
koma į ALT telegramą.

Savo ilgokame atsakyme jisai, tarp kitko, pabrė­
žia, jog Jungtinės Valstybės nepritaria Kodekso Pro­
jektui dėl to, kad toks sumanymas dabartinėse pasaulio 
aplinkybėse yra netinkamas, o taip pat ir dėl to, kad yra 
nepriimtini paties projektuojamojo Kodekso nuostatai.

Malonu pastebėti, kad ALTo padaryti šituo reikalu 
žingsniai, anąmet ir dabar, nenuėjo niekais.

J. JALINSKAS
SPAUDOS PABIROS

(APDŪMOJIMAI NAKTINĖJE PAMAINOJE)
“...Tik šoka kibirkštis, kaip žvaigždės, nuo tekėlo, 
Tik kelia “pragarą kur priveržtas akmuo, 
Tik pro pirštus ne rožės žiedą — gėlą, 
Ne kvapas veidą liečia — purvinas vanduo.

Ir rožių lapai pamažu štai krinta krinta, 
Kaip užgauti plieninės fabriko šalnos... 
Kažkas pradaro langą. Rytas, švinta, 
žaizda — ne rožės žiedas, kraujas man delnuos”.

B. Brazdžionis
Ne vienas, du, ne keli, bet 

tūkstančių tūkstančiai lietuvių, 
ypatingai vyresniosios kartos 
šio krašto gyventojų ' pažįsta 
-skonį ir nuotaikas naktinėje pa­
mainoje. Pasišnekėk su kuriuo 
nori tų lietuvių ir tau kiekvie­
nas nuoširdžiai papasakos, ko- 

ditsos, yra “monarchija be ka­
raliaus”.

Į karaliaus sostą yra du pre­
tendentai^ Don Juan Bourbon 
ir jo sūnus, Doh Carlos. Pir­
masis gyvena Portugalijoje, 
antrasis Ispanijoje. Bet Fran­
co, kuris yra 66 metų ir svei­
kas, dar nenori trauktis. Jisai 
sako, kad įpėdinį jam paskir- 
sianti valstybės tarybą, pagal 
monarchijos įstatymus.

Ispanija yra labiausia atsi­
likęs kraštas Vakarų Europo­
je. Ji taip nusigyveno, kad 
nuo visiško bankroto ją ap­
saugoja tik Amerikos pašal­
pos ir paskolos. Diktatoriaus 
priešai yra nepatenkinti tuo, 
kad Amerikos doleriai palai­
ko Franco režimą.

Vakarai, sako prof. Raditsa, 
turėtų atkreipti į tai dėmesį. 
Jei revoliucija nušluos Franco 
diktatūrą, tai Ispanijos žmo­
nės, nusivylę Vakarais, gali 
patekti komunįstų įtakon. 

kius vargo ir nemigo pelkynus 
teko jiems- išvaikščioti įvairio­
se dirbtuvėse, fabrikuose ar pla­
čiųjų farmų laukuose. Ne vie­
nam ir ne vienai jų teko laiky­
ti savo rankose ne rožės žiedą, 
bet kraujo lašus, prasiveržusius 
iš nuvargintų delnų. Jie buvo 
ir pasiliko pilki, nuoširdūs ir 
gautam darbui visa širdimi at­
sidavę rankpelniai. Jie buvo 
rankpelniai, nes gimtasis kraš­
tas, išvykstant jiems ii jo, te­
bedūsavo tamsioje carinėje prie­
spaudoje ir dėl to jiems nebuvo 
įmanoma prasimušti į platesnes 
mokslo šviesos sritis.

Dieninės, vakarinės, o ypatin­
gai naktinės pamainų varginan­
tis darbas kasdien čiulpė jų jau­
ny jėgų syvus; kasdien jie jau­
tė nuovargį ir poilsio troškulį, 
tačiau nežiūrėdami to, jie jau­
tė didesnį troškulį remti ir pa­
laikyti savo gimtąjį žodį, išreik­
štą baltuose popierio lapuose. 
Jie gėrė tą lietuvišką žodį,' puo­
selėjo jį kaip drėgmės ištroškusi 
žemė gaivinančio lietaus čiurk­
šles. Per vargingus dešimtme­
čius jie, kaip skruzdės, kaip pil­
kosios bitelės rinko, rėmė, puo­
selėjo tą šventąjį lietuvišką žo­
dį ir kasdien sotinosi juo, Ęru- 
virtomis rdhkomis užkaltu ska- 
tinėliu jie rėmė jį, palaikė ir jo 
kaskart daugiau jo kaupė sa­
vyje. Ir dabar, laiko akimis 
žiūrėdami į tas, jų gerokai prare 
tėjusis gretas, matome jų pa­
stangų ir lietuviško žodžio mei­
lės vaisius: keturiasdešimt pen- 
keri metai lietuviškam laikraš­
čiui. Tai ne šiokiadienis įvykis! 
O lyek neperiodinių leidinių, per 
tą laiką išvydusių dienos šviė- 
są šiame, taip toli nuo gimtojo 
krašto, pasaulyje!... Ir vis dė­
ka tų rankpelnių bei grupelėj 
lietuviškam reikalui pasišventu­
sių šviesuolių!!!

O kaip tuo laiku buvo ten, iš 
vergijos pančių išsilaisvininu- 
siame krašte? Ten, panašiai 
kaip čia, tėvai, motinos kasdien 
sunkiai dėt duonos kąsnio pluk- 
damiesi, kuria sąlygas saviems 
vaikams šviesesnės • ateities: 
“Eikite, vaikučiai, braukitės į 
mokslo šviesą, semldte ją, kad 
mūsų kraštas būtų saulėtas ir 
kad tame saulėtume galėtute 
jūs ir jūsų vaikų vaikai džiaug­
tis ir didžiuotis laisvu lietuviš­
ku žodžiu”. Tiesa, vaikai ėjo, 
sėmėsi tos versmės gaivas, gė­
rėjosi ir didžiavosi ja. Europą 

ir kartu mūsų gimtąjį kraštą 
ištikęs karo košmaras sugriovė 
mūsų tėvų rankomis atkurtą 
skaidrų lietuviškumą ir dešim­
tis tūkstančių tų, kurie turėjo 
progos pasisemti mokslo švie­
sos gimtajame lizde, išblaškė 
po tolimiausius pasaulio užkam­
pius. Išbloškė juos, kaip skais­
čiai žėrinčias kibirkštis, kad jos 
negęstų nė vienoje vietoje, nė 
vargingiausiose apystovose. Tos, 
Lietuvoje gaišia šviesa įliepsno­
tos kibirkštys turėjo būti am­
žini liudininkai ir palaikytojai 
Amžinosios lietuviškos Ugne­
lės. Bet, o gėda, gėda, nenu- 
plaujama gėda tiems šviesuo­
liams, kurie šiandien, mirkda­
mi gerbūvyje ir šio krašto ma­
terialiniame pertekliuje dezer­
tyravo ir tebedezertyruoja iš 
mūšio lauko. Jie pirmieji, o ne- 
nuplaujama gėda; apleidžia mū­
šio lauką ir nerausdami sėdi 
prie gausiai apkrautų vaišių 
stalų, ir drybso patogiuose, lie­
tuviškumą žudančiuose mygiuo- 
se!... Inteligentai, intelektualai, 
haa-a! Taigi, mes, tėvų vargin­
gų pastangų dėka įgavę tą ver­
tingą vardą, šiandien į viską nu­
mojamo ranka ir tik dairomės, 
kaip čia patogiau įsitaisyti pa­
togesniam pilvėjimui. Pilve ja­
me, gerbiamieji, kompaktine 
mase (J. Cicėno terminas) pil­
ve j ame...

Lietuvis rašytojas humoris­
tas prieš dešimt metų įkėlęs ko­
ją į šį kraštą ir pamatęs jame 
klestintį gerbūvį, tada pranaša­
vo: “Ateis laikas, kai Ameri­
kos gyventojai , bus pavirtę į 
pilvus. Per tam tikrą angelę 
tas gaivalas — pilvas čiulps vi­
sokių patiekalų gardumynus ir 
jų virškinimo patogumui įrep- 
lios į patogų mygį, arba tam ti­
kros spyruoklės pagalba įsis- 
tums save į minkštomis sėdy­
nėmis mašiną ir jos nešamas, 
darys vakarinį ar ankstybą ry­
tinį “pasivaikščiojimą”. Juokas 
juoku, bet anas humoristas nė 
sapnuote nesapnavo, kad jo 
pranašystės realizavimu pirmie­
ji užsikrės nauji atvykėliai lie­
tuviai intelektualai-inteligentai, 
kuriems visokie lietuviški rei­
kalai, ypatingai lietuviškas lai­
kraštis ir knyga privalėtų būti 
svarbiausias rėmimo ir puosėlė- 
jimo objektas!

Net klaiku skaityti lietuviš­
kame laikraštyje šūkius: “Kel­
kite, kelkite, kelkite!” (Žijūr. 
Naujienų II dalis š. m. vasario 
mėn. 28 dienos nr.). Kam tas 
šauksmas? Lietuviams, v kurie 
užmiršo lietuvišką laikraštį ir 
lietuvišką knygą! O tokių pir­
moje eilėje dauguma yra lietu­
viai šviesuoliai. Ir veltui, vel­
tui, tie- istoriai Vinco Kudirkos 
žodžiai. Juos mūsų didysis tau­
tos žadintojas tarė tada prie­
spaudoje dusinamiems, perse­
kiojamiems, bet nepaprastai 
troškusiems lietuviškumo. Jis 
tuos žodžius tarė gyviems tau­
tiečiams, o čia Amerikoje, juos 

kartoti tenka nebe gyviems, bet 
savažudžiams lavonams, kurių 
jokiais Jerikono, triūbų balsais 
nebepažadinsi. Jie patys save 
yra nusižudę ir tais žudymos’ 
nuodais .užkrėtę savo vaikuwP 
Norite pavyzdžių?

Prašau vieną iš daugybės: 
prieš neseną laiką išleista nau­
ja lietuvio rašytojo knyga. Gra­
žiai, puošniai išleista, turininga 
ir visai ne brangi: tik trys do­
leriai. Vienas naivėlis susigal­
vojo: išplatinsiu keliolika eg­
zempliorių tos gnygos. Kadan­
gi darbovietėje, kurioje dirba 
naivėlis, yra ir keliolika kitų 
lietuvių, save šviesuoliais skai­
tančių, tai į juos ir buvo nu­
kreiptas pirmasis šūvis. Siūlo­
ma vienam, kadaise bandžiu­
sia būti rašytoju ir dar šiandien 
labai mėgstančiam skaityti sko­
lintus laikraščius, tas, pasirau­
gęs, kaip kepamas ungurys, aiš­
kinasi: “Aš..., tai gal jau ne! 
Nebeperku lietuviškų knygų”; 
siūloma antram, dažnai viena­
me laikraštyje mokinančiam 
skaitytojus lietuviškumo, ben^ 
druomeniškumo ir tautinio pa­
reigingumo, o tas, paraudęs, 
tiesa, visaip išsisukinėjęs pa­
galiau meta nesugriaunamą at­
sisakymo argumentą: “Aš ma­
nau, kad leidėjas tą knygą man 
duos veltui, t. y. padovanos”,... 
siūloma trečiam, kuris dar at­
viriau Atsimeta: “Anksčiau, 
Lietuvoje pirkdavau knygas, o 
dabar, jeigu siūlytume! šnapso 
bonką, jeigu geras gėrimas, ne­
pagailėčiau nė 6 dolerių. Už 
knygą mokėti tris dolerius man 
per brangu...” Panašiais argu­
mentavimais pasiaiškino ir kiti 
užkalbintieji. Tai buvo išimti­
nai “šviesuoliai”, moką gražiai 
pakalbėti ir lietuviškumu dang­
stytis. Pilve j ame, gerbiamieji, 
pilve j ame kompaktine mase ir 
kartu nahališkai niekšėjame...

Naktinės pamainos apdūmoji­
mus baikime labai teisingais J 
V. žodžiais, pasakytais jau ank^ 
sčiau minėtame rašinyje: “Kel­
kite, kelkite, kelkite!:

“Šios klaikios būklės didžią­
ją priežastį, deja, tenka ieškoti 
ne senuose Amerikos lietuviuo­
se, kurie jau prieš Kudirką čia 
leido laikraščius ir knygas, o ir 
šiandiėn, kiek dar jų yra gyvų, 
ir kiek pajėgdami dar sudaro 
didžiąją lietuviškų laikraščių 
skaitytojų pagrindą. Kuo ir kaip 
betgi yra prie lietuviškos spau­
dos prisidėję dešimtys tūkstan­
čių paskutiniųjų lietuvių atei­
vių su jų žymiu skaičium moksli 
lingųjų — daktarų, inžinierių, 
ekonomistų, teisininkų ir pn.”.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

DR. A. J. GUSSEN

KELIONĖ Į EUROPĄ
12.

Ten rezervacijas gauna vien tik aukš­
tesni karininkai, katalikiškų draugijų ir 
organizacijų atstovai, kunigai ir seselės. 
Kitų žmonių nepriima. Yra didžiausias 
sodas, kur auga įvairiausi medžiai ir gė­
lės. Gėlės įvairiausių spalvų ir rūšių. Kur 
tik žiūri, aplinkui visur žiedai, kurie mir­
ga, klezda gražiausiomis spalvomis. Val­
gykla graži, bet keista. Viduje pilna^me- 
džių, o jų šakos išaugusios per stogą. Iš 
lauko žiūrint, atrodo kaip miškas. Vi­
duje po medžių šakutes straksi margi 
paukšteliai, kurie čiulbėdami linksmina 
valgytojus. Sodas pilnas krėslų, ir čia 
galima ramiai ir tyliai praleisti laisvą 
laiką. O, kaip čia žmogui būtų malonu 
ii- linksma gyventi, turint pakankamai pi­
nigų!

Rytojaus dieną važiavome apžiūrinėti 
Vatikano miesto, kur lankosi labai daug 
žmonių. Didžiumą sudaro turistai ir mal­
dininkų grupės iš visų žemės kraštų. Ma­
tosi labai daug kunigm Rodos, kad nie- 

iultiir kitur, Europoje hcHelčo tiek daug jų 
matyti. Tunu pasakyti, kad Europoje ga­
na daug Katedrų ir šiaip bažnyčių aplan­
kiau. Jų lankymo priežastis, buvo mano 

smalsumas pamatyti senovės meno ir ar­
chitektūros kūrinius.

Pirmiausia apžiūrėjome švento Petro 
baziliką, kuri yra viena iš didžiausių, 
gražiausių visame pasaulyje. Jos vidus 
dekoruotas geriausių skulptorių stovylo- 
mis ir puikiausiai pieštais paveikslais. Iš 
tikrųjų ten yra ko pasižiūrėti ir pasigė­
rėti tobulai ir artistiškai atliktais darbais.

Vidaus sienos, pilioriai, popiežių sto- 
vylos padirbtos iš balto ir gražiai šlifuoto 
granito bei marmuro. Bokšto vidus, di­
dysis altorius, prie kurio pats popiežius 
mišias laiko — viskas raižyta, marginta ir 
braižyta aukso juostelėmis, lapeliais ir 
siūleliais. Altorių daugybė, o pats di­
džiausias ir puikiausias papuoštas švento 
Petro krėslu.

Iš čia važiavome apžiūrėti antikinės 
Romos miesto dalių, kurios riogso tūks­
tančiai su viršum metų. Jų yra visose 
miesto dalyse.

Koliziejus
Imperatorius Flavius Vespasianas pra­

dėjo statyti sporto aikštę koliziejų (am­
fiteatrą), kur jo likučiai ir šiandien te­
bestovi. Ten buvo ežeras, ir apie jį ėjo 
gražiausias sodas, kuris buvo vadinamas 
Nero. Koliziejus turėjo 18 metrus aukščio 
ir 188 metrus ilgio. Jo radiusas buvo 527 
ųietrų. Talpino 86,000 sėdinčių žmonių.

Turėjo 150 įeinamų ir išeinamų durų.
Užbaigus statyti koliziejų, imperato­

riaus sūnus Titus paėmė jį savo globon 
ir jį pavertė kruvino sporto arena. Ati­
darant koliziejų buvo baliavota šimtą die­
nų ir išžudyta 5,000 laukinių, pikčiausių 
ir žiauriausių žvėrių. Vėliau koliziejus 
buvo panaudotas krikščionių žudymui.

Koliziejaus sienos, kurios ir šiandien 
tebestovi, yra padirbtos iš tvirčiausiu ak­
mens ir plytų. Žiūrint į jas, net nesirtori 
tikėti, kod jos galėjo išstovėti šimtus 
metų. Koliziejaus didžiausi ir storiausi 
pilioriai, kurie buvo padirbti iš granito, 
dar teberiogso. Vieni jų tebestovi kaip 
kokie milžinai nė kiek nesvyruodami, o 
kiti jau guli ant šono nuvirtę, bet dar vi­
siškai sveiki ir nė kiek neaptrūniję. Kaip 
juos čia anų dienų žmonės galėjo atvežti 
ir sudėti vieną ant kito be jokios moder­
nios mašinerijos, tą klausi/ną vargiai ga­
lėtų išrišti ir geriausias šių dienų inžinie­
rius. Amfiteatro salė yra labai didėlė ir 
ten susėsdavo tūkstantinės minios žiūro­
vų. Jie čia susirinkdavo žiūrėti, kaip gla­
diatoriai žudydavo vienas kitą. Bet dau­
giausia lai ten buvo išžudyta krikščionių.

Apžiūrėję koliziejų ir kitus romėnų pa- 
i Jocius bei jų griuvėsius, nutarėme aplan­

kyti ir požeminius urvus — katakombas, 
kur krikščionys gyveno kaip žiurkės uo­
lose romėnų laikais. Buvome Celcstian ir 

Sebastian urvuose. Jie yra gana giliai po 
žeme iškasti, išrausti. Senovėje jie buvo 
apšviesti balanomis, žvakutėmis, o vėliau 
lemputėmis, šiandien po urvus yra išve­
džiotos elektrinės vielos ir apšviesta elek­
tros lemputėmis. Bet visgi dar gana 
tamsu. Įėję į vidų ir užsimokėję įžangos 
bilietuką, turėjome laukti iki susidarė 
angliškai suprantančių žmonių grupė. 
Tada atėjo vadas ir laiptų laiptais nuėjo­
me žemyn po žeme. Vadas viską aiškino 
anglų kalba. Reikia pasakyti, kad tai tik­
ras kapinynas. Urvų urvai ir gana pai­
nūs — be vado iš jų neišeitum. Išrodė vis­
ką, kas ten senovėje buvo. Čia grabai 
iškalti į akmenis, ir juose dar tebėra anų 
dienų palaidoti mirusiųjų kūnai. Akme­
nyse iškaltuose grabuose padėdavo mi­
rusio žmogaus kūną .suvyniotą į baltą 
maršką ir jį užmūrydavo cementu. Taip 
pradžioje krikščionys buvo laidojami. 
Matėme daug atvirų urvų, kuriuose buvo 
supiltos krūvos žmonių kaulų ir kaukolių, 
visai neužkastų. Viename urve buvo kau­
lai ir kaukolės romėnų kareivių, kurie 
buvo įsibrovę šnipų vedami. Iš čia jie 
daugiau neišėjo, nes visi žuvo neradę ke­
lio atgal.

Romoje aplankėme labai senus kapus, 
kurie yra visai netoli nuo piramidės. Ka­
pai aptverti aukšta mūro siena ir iš lauko 

, nieko nesimato. į vidų įleidžia lik pas- 

kambinus varpelį ir užsimokėjus įžangos 
bilietą. Ten ilsisi palaidoti vien tik atsi­
žymėję žmonės, kaip tai buvę garsūs ra­
šytojai, dailininkai ir aktoriai iš visų pa­
saulio kraštų. Prie kiekvieno kapto yra 
padėtas paplokščias granito paminklas, 
ant kurio pažymėta jo gyvenimo istorija 
ir ką jis padarė gyvas būdamas. Kapai 
gražiai ir švariai užlaikomi.

Kitoje miesto dalyje, ir gana netikė­
tai, aplankėme trijų skatikų fontam^ 
(Three Coin Fountain). Ten susirenka 
daugybė žmonių ir meta per petį pinigus 
į vandenį dėl savo gyvenimo laimės. Vie­
ni meta, o kili laukia progos išimti pini­
gus iš vandens. Apsaugai nuo* to čia 
vaikščioja sargybiniai ir saugo, kad valka­
tos ir vaikai neišgraibytų iš Fontano su­
mestus pinigus. Keista ir juokinga į tą 
viską žiūrint. Ir šiandien netrūksta fa­
natikų, kurie dar pilnai* tiki burtais.

Apie vakarą važiavome į popiežiaus 
vasarinę rezidenciją. Ten susirinko dau­
gybė žmonių, — vieni važiuoti, kili pėsti, 
įvairios grupės su skirtingų draugijų ir 
organizacijų vėliavomis. Visi šaukė “Vi­
va, Viva Papa!” Ir 5:20 vai. po pietų ga­
vome jo palaiminimą net tris sykius. Iki 
išvažiavome, pradėjo lemti.

(Rus daugiau)
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Beverly Shores, Ind Tendencingas vėjas iš Toronto
Ir mes neatsitikome

Vasaros metu Beverly Shores j 
virsta savo rūšies skruzdėlynu, 
kai čia suvažiuoja išt įvairių ko- , 
lonijų lietuviai vasaroti. Ypač . 
savaitgaliais daug žmonių pri­
sirenka pasimaudyti, šiltame ' 
smėlyje pasivolioti, saulutėje 
pasikaitinti.

Taip yra vasarą. Bet kai oras 
ima atvėsti ir paukščiai ima 
skristi į pietus, tai nemažas 
skaičius ir Beverly Shores gy­
ventojų susigunda keliauti kur 
šilčiau, kur žiemos nėra. Dau­
gumoje jie keliauja į Floridą 
Grįžta atgal, kai čia pavasari? 
įpusėja ir šalčiai praeina. •

Tačiau Beverly Shores vis 
dėlto nepasidaro tokiu miestu­
ku, kuris vakaruose vadinamas 
“ghost town”, atseit, “vaiduok­
lių miestu”. Tam tikras* skai­
čių* praleidžia čia ir žiemą. Va­
dinasi, jie pastoviai čia gyvena. 
Kai kurie jų čia gyvena, o dir­
ba Michigan City ar kur kitur. 
Tie “pastovieji” gyventojai 
kartkartėmis surengia pobūvius 
ir kartu pasilinksmina. Daugu­
mas priklauso Lietuvių Piliečių 
Klubui, kuris nenutraukia savo 
veiklos net žiemą.

Nežiūrint į tai, kad šią žiemą 
oras buvo labai nepalankus, Be­
verly Shores lietuviai vis dėlto 
susirinko ir Naujųjų Metų pasi­
tikti, o vėliau paminėjo ir Lie­
tuvos nepriklausomybės- paskel­
bimo 41 metų sukaktį. Minėji­
mą surengė klubas vasario 20 
d. C. Kriščiūnas pravedė minė­
jimą, paragindamas susirinku­
sius paremti Lietuvos laisvini­
mo akciją finansiškai. Jis pa­
prašė visus atsistoti vienai mi­
nutei ir pagerbti tūkstančius 

. lietuvių, kurie Sibire ir kitur 
žuvo už Lietuvos laisvę.

Zigmas Jonynas vaizdžiai nu­
pasakojo, kaip bolševikai oku.- 
pavo -Lietuvą ir ką Lietuvos 
žmonėms teko pergyventi.

Kalbėjo dar N. Radis, buvęs 
Lietuvos seimo atstovas Lietu­
vos nepriklausomybės atgavimo 
pradžioje. Jis nupasakojo, kaip 
Lietuva iš nieko pradėjo tvar­
kytis ir kaip gražiai, susitvar­
kė.

T. Meldažis savo kalbą turė­
jo pasirašęs ir ją perskaitė. Jis 
palietė pačią Lietuvos nepri­
klausomybės atgavimo pradžią: 
kaip susirinkusi Vilniuje Lie­
tuvos Taryba, nepaisydama jo­
kio pavojaus, paskelbė pasau­
liui, kad Lietuva yra pasiryžu­
si gyvuoti kaip nepriklausoma 
valstybė. Nupasakojo jis ir 
tuos sunkumus, kuriuos Lietu­
vai, jau nepriklausomybę atga­
vus,. teko pakelti.

Paskui buvo renkamos aukos- 
Lietuvos laisvinimbi. Aukojo šie 
asmenys:

Zigmas Jonynas — $10; po 
$5 — Kriščiūnai ir G. Kačinaus- 
kas ; V. Masiulis - $4; po $3 — 
Meldažiai ir Brashy; po $2 — 
Radžiai, Rakauskai ir Bložial; 
Marė Leonaitis — $1.

Iš viso buvo suaukota $37. 
Turint galvoje, kad čia gyvena, 
kaip sakoma, tik saujelė lietu­
vių, tai visai nemaža auka.

Vienas Klubo Narys

— tatai veikalo neišperka.
Šitokie kategoriški tvirtini­

mai, meno kūrinį vertinant, yra 
slidus kelias; juo einant, nesun­
ku. pasidaryti lietuvių kultūros 
duobkasiu.

Kada, pagaliau, liausimės juo­
dinę visa tai, kas yra sava?

Šitoj plotmėj jau pasiekėm ir 
kuriozų. Neseniai viename laik­
raštyje panašiai dergiamas bu­
vo A. Landsbergis, “Penkių 
stulpų turgaus aikštėje” auto­
rius. Gi to paties laikraščio ki­
tame puslapyje buvo pranešta, 
kad minėtas veikalas laimėjo 
aukštą teatrinių Amerikos sluo­
ksnių pripažinimą ir netrukus 

'bus statomas New Yorke.
Aleksys

“Tėviškės žiburių” Nr. 10, 
Prisikėlimo parapijos žiniose, 
buvo piktinamasi “Milžino Pa- 
unksmės” gastrole Toronte. 
Rengėjams gi duotas patarimas: 
kitą’ kartą, esą, reikia gerai ap­
sižiūrėti ir panašaus spektaklio 
nekviesti, idant žiūrovams ne­
tektų pergyventi religinių (•!)., 
estetinių (.!.!) ir tautinių. (!!!) 
jausmų įžeidinėjimo, kaip tai at­
sitikę šį kartą.

Nesinori tikėti,, kad šią “ko­
respondenciją” rašė suaugęs 
žmogus. Tokia reakcija tipinga 
paauglio psichologijai,.kai ir re­
liginis, ir estetinis jausmas te­
bėra liguistai egzaltuotas. Per­
daug nesigilinant į rašiusiojo 
moralinius kompleksus, norėtų­
si tiktai priminti, kad lietuvių 
literatūros klasika nėra nei “ob­
scene literature”, nei “murder 
story”. Net, jeigu rašiusiojo 
lektūrą sudaro kadaise skaity­
tas elementorius ir šiuo metu 
pavartomas “Šv. Pranciškaus 
Varpelis”, net ir. tuo atveju de­
rėtų lietuvį rašytoją respektuo­
ti.

Nuo viduramžių praėjo geras 
laiko tarpsnis. Geras laiko tarp­
snis praėjo ir nuo klojimo tea­
tro gadynės. .A^gi vėl grįžtu- 
mėm prie tauriosios Genovaitės 
gyvenimo ir panašių reginių? O 
gal saldinsimės angelėliais, snai- 
guolytėm bei žvaigždelėm, kaip 
vaikai kalėdinėj eglutėj ?

Parapijos metraštininkas sa­
vo postringavimais giliai įžei­
džia Toronto žiūrovą, kuris nė­
ra nei beraštis, nei galutinai 
naivus. Juk torontletjs sugeba 
susidaryti apie teatrą savo nuo­
monę be TT. Pranciškonų direk­
tyvų, įrodo “Milžino Paunks- 

. jnės” spektaklis, kurį Toronto 
žiūrovai sutiko su dideliu entu­
ziazmu, karštais aplodismen­
tais pertraukdami net vaidini­
mo eigą.

Gi baigdamas savo “viešą pa­
peikimą”, korespondentas švirk- 

. šteli tikrai, absurdišką ir neat- 
i sakomingą seilę: “M. Paunks- 
i mė” užgavusi jo tautinius jaus- 
. mus. Norėtųsi išgirsti, kaip šią 
. purslų jis argumentuotų? šito­

kį kaltinimą sviedžiant Baliui
. Sruogai į veidą, reikia turėti 
i neeilinio įžūlumo. Įdomu, kaip 
. tautinio jausmo puoselėjimą su- 
: pranta TT. Pranciškonai? Ar 
. viliodami po bažnyčią brolį- 

tremtinį “Bingo” lošimui bei iš- 
sigėrimui? Tos pačios salės ty­
rumą užteršė, deja, vienas stip­
riausių lietuviškosios drartiatur- 
gijos kūrinių.

Parapijos žiniose pareikšta1 doleriai, 
dar viena įsidėmėtina mintis: |----------
nesvarbu esą; jog spektaklis pa-1 Pasveikink savo draugus 
siekė aukšto meninio rezultato per “Naujienas”.

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

r PRANAS SALEMONAVIČIUS
i LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 

Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 
“insurance”.

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

INCOME 1

TAX
service <:

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076_______

Tikėtus i
NAUJIENŲ banketą
galima gauti pas šiuos asmenis

Alex Ambrose
3534 S. Emerald Ave.

Tel.: YArds 7-4439.
Helen' Gižauškienė

1628 S. Fairfield Ave.
ROckwell 2-0527.

K. P. Deveikis
1330 So. 49th Ave.,

Cicero 50, Illinois.
Christine Austin

5717 So. Peoria Street.
Adelė Burbienė

DOrchester 3-5165.
Z. J. Ladigienė

3933 West Gladys.
Juozas šmotelis

7114 So. Campbell Ave' 
leva Ručinskienė

j Bass Lake, Indiana.
Rockforde pas

Juozą Bacevičių
615 Maple Street.

Marijona Zolpiene
3554 So. Halsted

Roy Putramentas
5525 So. Harlem

NAUJIENŲ ofise 
galima gauti tikėtų.

Vienam asmeniui tikėtas kai­
nuoja $6.00. Bankete, be įdo­
mios 45 metų sukaktinės pro­
gramos, bus gera vakarienė.

Street

Avė.
visuomet

. GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STRE-ET 

Tek: Republic 7-1941

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 Už iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

o. J OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tmqvihg
is TOLI IR ARTI

(?tau/ididėti tmfyti-tfau/ausi'kaustymo įronkia^Ą
* metųpatyrimas ~^įpus irscdininpaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
36,S^S/5-9209jj

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

“Naujienos” yra pardavusloa 
geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne­
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali 
mokėjimo, 
tomą.

Antrasis

dabar, be jokio pri- 
iškeisti jį j antrąjį

tomas kainuoja 7.00
*N." Adm.

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny­

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė ir 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai­
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo­
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai­
tytojas, kai iis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri­
kos lietuvių, ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai sity knygų išsiųsta i Lietuvą ir gauta labai daug nuo, 

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių; 
knygoms, kurių jie dieną naktį Jaukia, o kai gauna, tai jos eina per- 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per* 
siuntimo kaštus apmokame),

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais,, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pf. jkyldte savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA f^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffSide 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

144-7 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas aligštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams tdkiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame vįsus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

/ OFISO VALANDOS:
Pinnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795. rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervŲ-smegenę ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUN AS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro. 
Seštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.; kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.; REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAŠKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRUROAS

Valandos tik susitarus. 
_________ PRospect 6-1930__________

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: j?irmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos; nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 A.M—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
arV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084
LIETUVĮ Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, OpL 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p._ p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

■ Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai po pietų. Arba pagal susitarimą.

^■į; Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArda 7-6616
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia-šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir, nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III , OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Narny C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po metų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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GRADINSKA
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Cow 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl'

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

S TANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

• PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL. .

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

-------------- --------*
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New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, manto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

NAUJA MAISTO 

K R A U TU V Ė 
VOSYLIUS FOOD MART 

2433 W. 69th St. Tel : PR 6-2113 
Parduoda šviežią ir rūkytą mėsą, 
skilandžius, namines rūkytas ir 
žalias dešras, importuotus delika­
tesus ir kitus maisto produktus. 
Krautuvė atdara nuo 7 iki 9 kas­
dien ir nuo 9 iki 1 vai. sekmad.

Siunčiame siuntinius 
j Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma­

šinas.
4. Deimantinius peilius stik­

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu­

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū­
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris-kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So., 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liuses suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi­
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai­
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že­
miausiomis kainomis įvairiau­
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita. •

Pavyzdžiui: 100% vilnos me­
džiaga dviem vyriškiams siu­
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 yardai rayon — tik 
$84.00, į Aziją — $85.80.

10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų 
$18.00, į Aziją — $19.20.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

Reikalaukite katalogų!
PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

TRUMPAI H 
BS_____________________ M

★
— Beruošiant didelį sukak­

tuvinį -Naujienų numerį nespė­
ta laiku surinkti reportažą apie 
praeitą sekmadienį Pirmyn cho­
ro suvaidintą Smetanos operą 
“Parduotoji Nuotaka”. Tatai 
bus padaryta dieną kitą vėliau, 
tuo tarpu tiek, kad Pirmyn cho­
ro ir jo šaunaus vedėjo Kazio 
Steponavičiaus didelis darbas 
gausios publikos, pripildžiusios 
didžiulę Sakalų salę ir balkonus, 
buvo entuziastingai įvertintas 
nuoširdžiais plojimais ir gau­
siomis gėlėmis. Solistai — Al­
girdas Brazis, Praurimė Kra­
sauskaitė, kuriems teko pagrin­
dinės rolės; Laurušonis ir Peš- 
kys, J. Milleriutė, B. Blandytė, 
Lazauskas ir Strolia, taip pat 
Roger Žilis ir Loretta Cooper 
padarė visa ką galėjo, atlikda­
mi savo roles įmanomai geriau­
siai. Choro partijos buvo di­
delio pasigėrėjimo vertos, ir 
Bruno Shoto ir Simo Velbasio 
baleto numeriai buvo puikiau­
sias įnašas visam pastatymui 
pagyvinti ir paįvairinti. Taip 
pat K. Steponavičiaus iš Chica- 
gos simfonijos orkestro pa­
rinktas bene 16 muzikantų sąs­
tatas dirigento rankose puikiai 
skambėjo kaip pilnas. Tai bu­
vo Chicagos lietuviams viena 
maloniausių meno.švenčių, apie 
kurią jau keli bendradarbiai 
spėjo atsiųsti savo labai šiltus 
atsiliepimus, kuriuos pamatysi­
me šio savaitgalio numeryje.

— Dr. Laimutė Glemžienė- 
Griniūtė išvyko atostogų, ir jos 
kabinetas bus uždarytas iki ba­
landžio mėn. 1 dienos.

— “Carmen” operos kvietimų 
dalis jau yra išparduota, bet 
dar daugiau jų yra pas visiems 
žinomus platintojus. Todėl lie­
tuviai gali plačiai pasirinkti 
kvietimus visiems 3 spektak­
liams. Marijos mokyklos salėje 
iš visų vietų matymas yra ge­
ras. Ateityje, tuo tarpu, šios 
operos nenumatoma kartoti. 
Kur gauti kvietimus, “Naujie­
nos” skelbia atskirai kitoje vie­
toje.

— Aleksas Pupka, gyv. 7033 
So. Artesian Ave., kiekvienais 
metais finahšiškai remia lietu­
vių kalba statomas operas, ir 
šiemet “Carmen” operos pasta­
tymui paskyrė 25 dol. auką, tap­
damas operos rėmėju.

— Onai Klimanienei, kuriai 
Mercy ligoninėje paskutiniu ke­
lių savaičių laike buvo padary­
tos dvi sunkios operacijos, ne­
galėjus pusę'metų dirbti ir tu­
rint pragyvenimo sunkumų, bu­
vo suteikta 78 dolerių parama, 
kuri buvo surinkta Ziono ev. 
liut. lietuvių parapijoj. Paramą 
įteikė Marta Gydienė, kuri glo­
bojo sergančios motinos tris du­
kreles.

— SLA 134 Moterų kuopa 
prašo pranešti, kad Dr. Jono 
Adamavičiaus paskaitų eiklius 
tema “žmogaus emocinės pro­
blemos” bus tęsiamos penkta­
dieniais, kovo 13 d. ir balandžio 
10 ir 24 d. 7 vai. vakaro Jau­
nimo Centre, 5620 S. Claremont 
Ave.

— Lietuviškam darželiui įren­
gti Pasaulinėje gėlių parodoje 
Chicagoje aukojo: Rita ir Pe­
tras Dūdai, Liberty Restorano 
savininkai $25, Juozas Skorub- 
skas, garažų statytojas $10, K. 
Palčiauskas Anthony likerių 
parduotuvės savininkas $5, A. 
Pimpė, prekybininkas $5.

—Atrodo, kad northsaidiečiai 
Naujienų bankete užims keletą 
stalų, nes daugumas jų jau iš 
anksto yra apsirūpinę banketo 
tikėtais.

—Martynas Va m butas iš Rich­
mond Hill, N. Y., praneša, kad 
Alfonsas Vambutas iš Chicagos 
nėra nei jo brolis, nei pažįsta­
mas. (Sk.).

SLA 134 kuopa nupirko kūrinį Č. Galerijai

Veikli SLA 131 moterų kuopa Chicagoje 1958 m. lapkričio men. 
dail. Miko šileikio meno parodoje jury komisijos atrinktą pa­
veikslą “šviežias sniegas” (centre) nupirko ir padovanojo Čiur­
lionio Galerijai. Iš kairės į dešinę stovi kuopos delegacijos ir 
valdybos narės: Elena Ručinskienė, Christine Austin, sekretorė; 
Elena čižauskienė, pirmininkė; K. Katkevičienė, kuopos organi­
zatore ir korespondentė ir dail. M. Šileikis (ponios Natalijos Ra- 
kutienčs nuotraukoje nėra).

Tai gražus senosios lietuvių kartos žingsnis, prisidedant prie 
bendro kultūrinio reikalo. Ant auksines lentelės yra toks užra­
šas: “SLA 131 mot. kuopa mecenatas”.

Hope pasitiko jo žmona Dolores.

■ N’ITEO PRESS-NAUJIENŲ Phot*
Bob Hope, vienas labiausiai pagarsėjusių kino ir televizijos komi­

kų, grįžo i Hollywooda iš New Yorką, kur jis aplankė akių specia­
listus. Daktarai jam patarė sulėtinti savo veikla. Hollywoode akto­
rių " .................

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
LAWRENCE, Kansas. — Kansas universiteto studentams kalbėjo 

Sir Clement Attlee (dešinėj), buvęs Anglijos premjeras, ir Dr Peter 
J. Debye, vienas žymiausių pasaulio chemikų ir Nobelio dovanos 
laimėtojas.

Pilotas Scott Crossfield, 37 metų, prieš paleidžiant iš Edwar< » 
aviacijos bazės Kalifornijoj priraišiotas greitojo lėktuvo X-15 sėd - 
nėję. Kairėje tas pats lakūnas matomas paprastuose lakūno apd /- 
ruose. Dešinėje jis matomas specialiai apsirengęs šalmu ir erdvių 
rūbais, kokius dėvėjo skrisdamas X-15.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

nNTTPD PRESS-NAITJIENV Phn»o
Arminia Beruvides, 1958 metų "Miss Cuba" titulo laimėtoja, rašo 

laišką savo vyrui, kuris tarmvo Batista aviacijoje ir kuris dabar sėdi 
kalėjime. Jam ir kitiems lakūnams teismas paskyrė 30 metų kalė­
jimo bausmę.

REIKIA stenografės mažamui ofisui 
fabrikanto, kurio biznis plečiasi. Tas 
biznis tai “metal fasteners”. Pareigos: 
tvarkyti pajamas, darant sąskaitybę 
mašina, tvarkyti rekordus ir kitus rei­
kalus, taip pat darbas rašomaja ma­
šinėle. Kandidatės amžiui ir šeimyni­
niam stoviui sąlygos nestatomos.

Šaukti: Mr. William Gertz, 
REgent 1-2131 po 6 vai. vakaro.

LIETUVIŠKAM restoranui virtuvėje 
reikalinga darbininkė.

3236 So. Halsted Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TUKIME gerus nuomininkus. Sa 

vminkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoa

33 KAMBARIŲ trumpam laikui apsi- 
stojančių svečių hotelis Stock Yards 
apylinkėje. Labai švarus ir tvarkin­
gas. Geros pajamos, kontroliuojamos 
išlaidos. Idealus porai, norinčiai leng­
vo, beveik atsargon išėjusių darbo. 
Knygos bus parodytos bet kuriam ge­
ros valios investoriaus atsiųstam licen- 
sijuotam auditoriui. Rašykite: NAU­
JIENOS, Box 4790, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
su butu prie Archer ir 35-tos. Seniai 
veikiantis biznis, viskas cash. Nebran­
gi nuoma, geras lysas. Savininkui te- 
lefonuokite: Virginia 7-3870.

PARDUODAMA taverna su išsinešti 
prekėmis krautuve. Kampinis namas 
Brighton Parke. Virginia 74430.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
N a m ų Sta ty to j a i ir Ta jsyto jai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

NAUJIENŲ 
banketo darbininkai

Sekmadienį, kovo 15 dieną, 
NAUJIENŲ 45 metų sukakties 
bankete dirbs šie darbininkai:

1. iPovilas Milaševičius
2. Sophie Milasevičienė
3. Al Dargužis
1. Kristina Austin
5. J. Sakalas
6. Helen čižauskienė
7. Juozas Baličas
8. S. Sadauskaitė.

Prašome visus darbininkus 
laiku būti paskirtoje darbo vie­
toje.

—Komisija Banketui Ruošti.

Iš JONIŠKIEČIŲ KLUBO

Joniškiečių L. ir K. klubo ei­
linis susirinkimas įvyko kovo 8 
d., sekmadienį, Vengeliausko 
salėje. Susirinkimą atidarė klu­
bo pirmininkas J. Vebell. Kadan­
gi diena pasitaikė graži ir tą 
dieną buvo daug kitų parengi­
mų, tai klubo reikalų apsvarsty­
ti tą dieną nedaug narių tesu­
sirinko.

Buvo pranešta, kad Mrs. M. 
Klimas jau yra parvežta iš li­
goninės į namus, bet dar tebė­
ra prastame stovyje.

Pranešus apie Naujienų artė­
jantį sukaktuvinį numerį ir 
banketą ir kad Joniškiečių do­
vana ir pasveikinimas Naujie­
noms jau perduoti, naujų su­
manymų neatsiradus, susirinki­
mas buvo baigtas.

Kitas Joniškiečių susirinkimas 
įvyks balandžio 12, 1959 m.

E. McNamee

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. — netoli paties 
parko, 2 po 6, mūr. geram stovyje. 
Dvigubas garažas. 45' pėdų sklypas.
A. Rėklaitis.

BRIDGEPORTE 2x5 ir 1-4 kmb. bu­
tai su voniom. Alum. Jangai. Pasto­
gėj atvestas vanduo ir šilima—gali­
ma įrengti dar 2 kmb. $15,000—arba 
geriausias pasiūlymas. P. Pranckevi- 
čius.

PAJAMŲ BUNGALOW: Savininkui 
6 kmb. ir 4 išnuomoti už $100. Šil­
dymas alyva. Platus sklypas. $16,800.
B. Liskus.

2 PO 6, mūr., Marquette Pk. Karšto 
vandens apšildymas. 3 karų mūr. ga­
ražas. $31,500. A. Katilius.

TIK $2,500 Įmokėję galite Įsigyti 
V/2 metų 4% kmb. mūr. namą gra­
žioje vietoje šalia parko. Likusi suma 
kaip nuoma iš 5%—i mėn. $115.50. 
Paskubėkite! A. Sirutis.

CICEROJ pilnai Įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kmb. Duokit pasiū­
lymą. Savininkas finansuos. A. Linas.

MARQUETTE Pk. 5 butų mūr. na­
mas ir tavernos biznis. Aut. alyvos 
šildymas, šalia dar tuščias sklypas. 
A Rėklaitis

APŽIŪRĖKITE! Moderniškas 8 me­
tų mūr. Marquette Pk.: 2x4 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Alyvos šilima. Platus 
lotas. Naujas mūr. 2 karų garažas. P. 
Pranckevičius.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija, 
šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly­
pas. Arti California ir 72-os. $20,500. 
A. Katilius.

PROFESIONA L A M S nepaprastai 
puiki 6 kmb. mūr. rezidencija arti 
parko. Viskas moderniškiausiai Įreng­
ta. šildymas karštu vandeniu gazu. 
Didelis ir puikus rūsys. 56 pėdų skly­
pas. Šoninis Įvažiavimas. 2 auto gara­
žas. Teiraukitės pas Siruti..

TAVERNA—Liquor store. $120,000 
met. pajamų. $14,000. A. Rėklaitis.

DU NAMAI už vieno kainą! Mūr. 
3 butų su krautuve ir antras mūr. 3 
kmb. Abu namai duoda gerą nuomą. 
$23,000. B. Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. Di­
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $18,300. 
A. Katilius.

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų sklypas. 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

5 KAMB. 7 METŲ mūr, namas Į 
Šiaurės-Vakarus nuo Marquette Pk. 
Prašo $19,900. A.. Rėklaitis.

GERA VIETA, gražus, naujas, mo­
derniškas 2 butų po 3 mieg. mūras. 
Angliškas rūsys. 30 pėdų sklypas. B. 
Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), Į 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. šil­
dymas alyvos pečiais. 2 karų garažas. 
$15,000. A. Katilius.

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mūr. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

INCOME TAKSASPILDOME

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NEPAGAILĖKITE LAIKO apžiūrėti šiuos naujus 3 miegamųjų bungalows 
(dar turime apie 10). Mažas įmokėjimas.

Tamsta nerasi geresnio pirkinio, nešančio apie $15,000 metinių pajamų, 
nes tikrai geras mūr. apartmentinis namas puikioje apylinkėje. Apie $30,000 
Įmokėti. Mes asmeniškai rekomenduojame, kaipo aukštą dividendą duodantį 
turtą. Prašau įsidėmėti, kad ypatingos aplinkybės verčia parduoti.

KUR KITUR RASITE dar net geroje apylinkėje mūrinį dviflati už $15,300 
arba net pasiūlymą? Paskubėkite pasinaudoti proga.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliuminijaus langai. Turi sku­
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu įmokėjimu.

ARTI GAGE PARKO turime šiomis dienomis parduoti ši puikų 1% aukšto 
mūrą. 4 miegamųjų butas savininkui, o kaina prašoma tiktai $25,200.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

mūrinį, naujos vonios, virtuvės, bal­
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga­
ražas.

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja­
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,0Q0.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy­
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

MARQUETTE PARKE 6 kmb. mū­
rinis, šildymas karštu vandeniu, gara­
žas. Savininkas priverstas parduoti. 
Duokite rimtą pasiūlymą.

BRIGHTON PARKE, 3 butų mūri­
nis, 5, 4 ir 4 kamb. ir maisto krau­
tuvė su visais Įrengimais ir produk­
tais; šildymas karštu vandeniu, gara­
žas. 50 pėdų klypas. Paskubėkite! Tik 
$26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū­
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb. 
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 
garažas.

Mūrinis 1% aukšto, 6 ir 5. Centra­
linis karštu vandeniu šildymas. Gra­
žūs kambariai, didelis garažas, puiki 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 po 4. 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy­
mas. Geros pajamos.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

VASARNAMIS, 80 mylių nuo Chica­
gos, 6 kamb., 6 metų senumo, gražiai 
Įrengtas, prie pat vandens; 4 akrų 
sklypas. Viską nupirksite už $11,500.

MARQUETTE Pk. netoli lietuviškos 
bažnyčios 6 kamb. , mūrinis bungalow, 
autom, šildymas, garažas. $17,900.

AR NORITE APSIGYVENTI 
PIETINIAME MICHIGANE?

Turiu pardavimui prie U. S. 112 
kelio naują modernišką 7 vienetų 
(units) MOTELĮ su gazolino stotim. 
Taip pat prie to pat kelio turiu par­
davimui 110 akrų FARMĄ: 100 akrų 
dirbamos, 10 akrų miško ir moder- 
miški pastatai. Miestelyje turiu par­
davimui 2 miegamųjų kamb. moder­
nišką NAMĄ. Kaina tiktai $5,250. 
Turiu didesnių ir mažesnių farmų bei 
namų pardavimui.

PETER UNICK REAL ESTATE 
14V2 S. Monroe St., Coldwater, Mich.

Phone BR 8-6196

MARQUETTE Pk. 3 butų mūrinis, 6 
metų senumo, 2 mašinų garažas, 
ras pirkinys. $33,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir BE 74639

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

ge-

2 BUTŲ mūrinis su dideliais 6 kmb. 
ant 40 pėdų sklypo; plytelių vonios, 
didelės drabužinės, garu alyva šildy­
mas, žieminiai langai ir sieteliai, in- 
suliuotas, naujas stogas, didelis 3 
karų mūrinis garažas. 74th ir Emerald 
apylinkėje. $19,950.

WIERENGA BROS. REALTY CO. 
7110 So. Halsted St. STewart 3-5687

PERSONAL 
Asmeny Ieško

MRS. BARAUSKAS, 7978 E. Farm St., 
Downey, Calif.., tel.: TOpaz 1-0204. 
Apie April pabaigą važiuoja į Chica- 
gą, ieško bendrakeleivės, kuri mo-

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. ketų vairuoti automobili. Atsiliepkite. 
—THURSDAY, MARCH 12, 1959 *
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